
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

č. 5/2018

22 Halapaš

www.hermanuv -mestec.cz

Karel J. Zákoucký6

8. květen – Den vítězství

Oficiální historici obhajovali názor, že 
9. květen je právě tak legitimní datum jako 
8. květen, protože jde o záležitost časové-
ho posunu a politický rozměr byl přidán až 
dodatečně. Oslavy 9. května mají prý navíc 
výhodu dlouhé tradice a jsou u lidí více za-
žité. Přesto se rozprava nevyhnutelně zvrhla 
v debatu o tom, kdy vlastně skončila druhá 
světová válka a po letech se mj. opět vyno-
řil návrh přesunout svátek na 5. květen, kdy 
začalo Pražské povstání.

Další pozměňovací návrhy požadovaly 
opravit nejen datum, ale i název svátku, 
protože, technicky vzato, fašismus byl v Itá-
lii, zatímco v Německu a jím okupovaných 
územích panoval přeci jen poněkud odlišný 
nacionální socialismus. Kompromisním vy-
řešením sporu o název mohlo být převzetí 

Motivy ke změně však nemusely být nutně 
jen politické, ale i psychologické, v rámci 
snah pozvednout morálku obyvatelstva. 
Neboť, jak poznamenal poslanec Karel 
Šplíchal, je lépe cítit se jako vítěz než jako 
osvobozený.

Dnes je třeba si neustále připomínat hrdin-
ství a zmařené životy všech, kteří se nacis-
tům postavili na frontách, v povstáních, par-
tyzánském boji, koncentračních táborech 
a vězeních. Bohužel i v současné době se 
na mnoha místech světa bojuje a lidé ná-
silně umírají. Přesto hledíme do budoucna 
s nadějí, že ustanou válečné konflikty. Všem 
spoluobčanům přeji krásné jarní dny plné 
sluníčka a zdraví.

Otakar Volejník, místostarosta

západního označení „Den vítězství“. Vyskytl 
se i extrémní návrh svátek úplně zrušit, ne-
boť vlastně prý není co oslavovat, protože 
konec války nepřinesl československému 
lidu osvobození, ale jen vystřídání nacistické 
diktatury diktaturou komunistů.

V dalším období se stal státním svátkem 
8. květen – Den osvobození od fašismu. 
Revoluční změnu názvu prodělal svátek no-
velizačním zákonem č. 101/2004 Sb. Snad 
v rámci proevropského integračního proce-
su se svátek přiblížil pojmosloví západních 
Spojenců názvem 8. květen – Den vítězství. 

Může se to zdát zvláštní, ale v prvních poválečných letech nebyl v Československu konec války ani státním svátkem, 
dokonce ani dnem památným nebo významným. Ne že by si Češi a Slováci konce nacistického panství nevážili, 
spíše se poválečná politická reprezentace nemohla shodnout na tom, které datum je k oslavám nejvhodnější.

18–19
Rozhovor se sbormistryní 
Ludmilou Štěpánovou

K osvobození našeho města 
došlo 9. května 1945 kolem 
devatenácté hodiny.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

prodej části pozemku parcelní číslo 1856/6 v k. ú. 
Heřm. Městec.
Usnesení č. R/2018/097 RM nedoporučuje od-
prodej části pozemku parcelní číslo 1856/6 v k. ú. 
Heřm. Městec.
Usnesení č. R/2018/098 RM bere na vědomí 
předloženou Smlouvu o smlouvě budoucí o zří-
zení věcného břemene a dohodu o umístění 
stavby č. IV-12-2017181/VB/01, Heřm. Městec se 
společností ČEZ Distribuce, a. s. na pozemku 
p. č. 183/2 v k. ú. Heřm. Městec.
Usnesení č. R/2018/099 RM schvaluje: 1. pro-
dloužení smlouvy o nájmu bytu na městský 
byt č. 3, Průhon č. p. 446, Heřm. Městec, a to od 
1. 4. 2018 do 31. 3. 2019. 2. prodloužení smlouvy 
o nájmu bytu na městský byt č. 2, Masarykovo 
náměstí č. p. 33, Heřm. Městec, a to od 1. 4. 2018 
do 31. 3. 2019. 3. prodloužení smlouvy o nájmu 
bytu na městský byt č. 1, Průhon č. p. 447, Heřm. 
Městec, a to od 1. 4. 2018 do 31. 3. 2019.
Usnesení č. R/2018/100 RM schvaluje uzavře-
ní smlouvy o poskytování služeb se společností 
CENTROPOL ENERGY, a. s. na dodávku elektřiny 
do č. p. 618.
Usnesení č. R/2018/101 RM schvaluje uzavření 
smlouvy č. Z_S14_12_8120062677 se společností 
ČEZ Distribuce, a. s. o smlouvě budoucí o realizaci 
přeložky elektrického vedení v hrázi rybníku Jež-
kovka.
Usnesení č. R/2018/102 RM schvaluje uza-
vření smluv č. 18_SOP_01_4121386129 a č. 18_
SOP_01_4121386130 se společností ČEZ Distri-
buce, a. s. o připojení nových odběrných míst 
v č. p. 288.
Usnesení č. R/2018/103 RM schvaluje likvidaci 
nepotřebného a zastaralého majetku dle příloh 
č. 1 – č. 6.
Usnesení č. R/2018/104 RM schvaluje: 1. účetní 
uzávěrky příspěvkových organizací k 31. 12. 2017 
dle Směrnice ke schvalování účetních závěrek 
zřízených příspěvkových organizací. 2. návrhy 
ředitelů na rozdělení hospodářských výsledků 
jednotlivých příspěvkových organizací dle Směr-
nice ke schvalování účetních závěrek zřízených 
příspěvkových organizací.
Usnesení č. R/2018/105 RM schvaluje přijetí 
věcného daru Domovem pro seniory Heřm. 
Městec v podobě čtyřkolového chodítka v hod-
notě 700 Kč od pana Debnára Miroslava, bytem 
Dubnica nad Váhom.
Usnesení č. R/2018/106 RM schvaluje SMLOU-
VU Č. OSV/18/20602 o poskytnutí účelové do-
tace v dotačním řízení na podporu sociálních 
služeb poskytovaných v souladu se zákonem 
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách – Domov 
pro seniory Heřm. Městec.
Usnesení č. R/2018/107 RM schvaluje Smlou-
vu č. OSV/18/20448 o poskytnutí účelové do-
tace v dotačním řízení na podporu sociálních 
služeb poskytovaných v souladu se zákonem 
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, s Pardu-
bickým krajem.
Usnesení č. R/2018/108 RM schvaluje podpo-
ru Mezinárodního festivalu akademických sbo-
rů IFAS 2018 – tradičního výjezdního koncertu 
sborů v synagoze, který se bude zároveň konat 
u příležitosti 100. výročí založení samostatného 
Československa, ve výši 5 000 Kč.

Jednání Rady města 10. 4. 2018
Usnesení č. R/2018/109 RM bere na vědomí 
předloženou kontrolu usnesení za období od 
27. 3. 2018 do 10. 4. 2018 a nabídku pozemku 
p. č. 651/1.
Usnesení č. R/2018/110 RM nedoporučuje 
bezúplatný převod pozemku parcelní číslo 651/1 

o výměře 247 m2 v k. ú. Heřm. Městec od Úřadu pro 
zastupování státu ve věcech majetkových.
Usnesení č. R/2018/111 RM nedoporučuje odpro-
dej části pozemku parcelní číslo 2185/3 o výměře 
53 m2 v k. ú. Heřm. Městec.
Usnesení č. R/2018/112 RM doporučuje odprodej 
pozemku parcelní číslo 1740/14 o výměře 198 m2 
v k. ú. Heřm. Městec.
Usnesení č. R/2018/113 RM bere na vědomí: 1. žá-
dost o ukončení nájmu pozemku parcelní číslo st. 
1449 v k. ú. Heřm. Městec. 2. žádost o pronájem po-
zemku parcelní číslo st. 1449 o výměře 20 m2 v k. ú. 
Heřm. Městec za cenu 4 Kč/m2/rok.
Usnesení č. R/2018/114 RM bere na vědomí před-
loženou Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zří-
zení věcného břemene – služebnosti a smlouvu 
o právu provést stavbu IV-12-2016976/VB/01 se spo-
lečností ČEZ Distribuce, a. s. na pozemku p. č. 2083 
v k. ú. Heřm. Městec.
Usnesení č. R/2018/115 RM schvaluje předlože-
nou Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení 
věcného břemene – služebnosti a smlouvu o právu 
provést stavbu IV-12-2017019/VB/01, Heřm. Městec, 
č. p. 1981 se společností ČEZ Distribuce, a. s. na po-
zemku p. č. 2133/1 v k. ú. Heřm. Městec.
Usnesení č. R/2018/116 RM bere na vědomí před-
loženou Smlouvu o smlouvě budoucí na zřízení 
věcného břemene se společností ČEZ Distribuce 
na pozemku parcelní číslo 562 v k. ú. Chotěnice.
Usnesení č. R/2018/117 RM schvaluje přidělení 
bytové jednotky 1+kk, I. kategorie, číslo evidenční 
7 v Domě s pečovatelskou službou, U Bažantnice 
č. p. 964 v Heřmanově Městci od 11. 4. 2018.
Usnesení č. R/2018/118 RM schvaluje uzavření 
smlouvy o poskytování služeb se společností CEN-
TROPOL ENERGY, a. s. na dodávku elektřiny do ob-
jektu bývalé kotelny U Bažantnice.
Usnesení č. R/2018/119 schvaluje uzavření Smlou-
vy o dílo – manažerské řízení realizace projektu a pří-
prava, administrativní a organizační zajištění zadá-
vacího řízení na akci Re -use centrum města Heřm. 
Městec se společností ISES, s. r. o.
Usnesení č. R/2018/120 RM schvaluje uzavření 
Smlouvy o vzájemné součinnosti při uzavírání kup-
ních smluv se Sdružením vlastníků obecních a sou-
kromých lesů ČR.
Usnesení č. R/2018/121 RM schvaluje přidělení 
stánkových míst pro prodej občerstvení na Bar-
tolomějské pouti konané ve dnech 24.–27. 8. 2018 
celkem 25 prodejcům, a to: 1) Hájková Růžena, 2) 
Hájek Antonín, 3) Jandová Monika, 4) Lagron Václav, 
5) Agentura RR, s. r. o., 6) Spilka Jiří, 7) Zvárová Zuza-
na, 8) Berousek Robert, 9) Paldus Emil, 10) Paldus 
František, 11) Tichý Jiří, 12) Laun Antonín, 13) Paldus 
Ludvík, 14) Jílková Michaela, 15) Fichtner Lukáš, 16) 
Kočka Rudolf, 17) Visinger František, 18) Maleček Jiří, 
19) Lagron Matěj, 20) Kolářík Libor, 21) Minh Tuan 
Bui, 22) Libiš Petr, 23) Mexico Grill, s. r. o., 24) KA-
-PLUS, s. r. o., 25) Paldus Emil ml.
Usnesení č. R/2018/122 RM schvaluje rozmístění 
atrakcí v rámci konání Bartolomějské pouti ve dnech 
24. 8.–26. 8. 2018.
Usnesení č. R/2018/123 RM schvaluje: 1. převod 
finančních prostředků SZŠ Heřm. Městec ve výši 
100 000 Kč z rezervního do investičního fondu. 2. 
čerpání investičního fondu na zakoupení interak-
tivní tabule pro potřeby výuky od společnosti AV 
MEDIA.
Usnesení č. R/2018/124 RM schvaluje přijetí věc-
ného daru Domovem pro seniory Heřm. Městec 
v podobě zdravotnického materiálu v hodnotě 
4 782,15 Kč od Lékárny U Kašny, Heřm. Městec.
Usnesení č. R/2018/125 RM bere na vědomí: 1. in-
formaci o projektu „Na kole dětem – Cyklotour“ 
a žádost o podporu této akce. 2. chvaluje podpo-
ru projektu Na kole dětem, který upozorňuje na 

Jednání Rady města 27. 3. 2018
Usnesení č. R/2018/090 RM bere na vědomí před-
loženou kontrolu usnesení za období od 6. 3. 2018 
do 27. 3. 2018.
Usnesení č. R/2018/091 RM bere na vědomí: 1. in-
formaci předsedy konkursní komise p. Otakara Vo-
lejníka o průběhu prvního kola výběrového řízení 
na ředitele základních škol. 2. RM schvaluje: 1. návrh 
konkursní komise na vyloučení jednoho uchazeče 
z konkursního řízení na ředitele Základní školy Heřm. 
Městec, okres Chrudim pro nesplnění podmínek 
a pozvat ostatní uchazeče na druhé kolo konkurs-
ního řízení. 2. návrh konkursní komise na vyloučení 
jednoho uchazeče z konkursního řízení na ředite-
le Základní umělecké školy Heřm. Městec, okres 
Chrudim pro nesplnění podmínek a pozvat ostatní 
uchazeče na druhé kolo konkursního řízení. 3. ná-
vrh konkursní komise konkursního řízení na ředitele 
Speciální základní školy Heřm. Městec na pozvání 
všech uchazečů na druhé kolo konkursního řízení.
Usnesení č. R/2018/092 RM bere na vědomí Zá-
pis z jednání Komise bytové a sociální č. 5/2017 
a č. 1/2018.
Usnesení č. R/2018/093 RM schvaluje nákup 
vozidla Octavia Style, 1,4 od společnosti Auto Hy-
beš, s. r. o. za cenu 506 300 Kč.
Usnesení č. R/2018/094 RM schvaluje: 1. odprodej 
vozu ŠKODA FABIA SPZ 2E3 8584 prostřednictvím 
internetové aukce provozované společností Total 
Car, s. r. o. 2. pořízení nového vozu ŠKODA FABIA 
STYLE formou operativního leasingu dle cenové na-
bídky. 3. rozpočtové opatření RM 1/2018 spočívající 
v příjmu pojistného plnění včetně vydražení vozidla 
ve výši 65 000 Kč a výdajů ve výši 65 000 Kč za ope-
rativní leasing na období duben až prosinec 2018. 
Rozpočtové opatření nemá vliv na bilanci rozpočtu.
Usnesení č. R/2018/095 RM doporučuje odkup 
1/7 pozemku parcelní číslo 493/1 a 1/7 studny na 
tomto pozemku za cenu 18 000 Kč.
Usnesení č. R/2018/096 RM nedoporučuje od-

Konzultace s architektem
města pro veřejnost
• Pondělí 7. 5. 2018 14.00 – 16.00
(První patro budovy MěÚ – zasedací místnost.)

Termíny jednání Rady města
• Úterý 15. 5. 2018 13.00
• Úterý 29. 5. 2018 13.00

Otevřená kancelář starosty

Projekt Otevřené kanceláře s předem 
stanovenými termíny (cca 2× měsíčně 
vždy v pondělí odpoledne) je ze zdravot-
ních důvodů starosty města pozastaven. 
S jeho obnovením se počítá přibližně od 
měsíce června, stejně tak jako projektu 
Káva se starostou.

Zájemci o setkání se starostou mohou 
využít individuálních termínů, které je 
možné sjednat PROSTŘEDNICTVÍM SE-
KRETARIÁTU MěÚ (meu@mesto -hm.cz, 
telefonicky: 464 603 500).

Josef Kozel, starosta města



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

problematiku onkologického onemocnění dětí ve 
výši 3 000 Kč.
Usnesení č. R/2018/126 RM bere na vědomí zprá-
vu o účasti města na akci RegionPropag.
Usnesení č. R/2018/127 RM souhlasí s užíváním ve-
řejného prostranství v přírodním parku Bažantnice, 
fotbalového hřiště a workoutového hřiště, včetně 
vjezdu vozidel pořadatelů a účinkujících za účelem 
parkování na základě žádosti Spolku Heřmani Heřm. 
Městec pro pořádání Festivalu NEtradičních sportů 
konaného 11. 8. 2018, včetně bezplatného proná-
jmu sociálního zařízení v Bažantnici na konání akce 
s tím, že žadatelé uvedou výše uvedené prostory 
do původního stavu a bude provedena úhrada za 
spotřebovanou vodu a elektřinu.
Usnesení č. R/2018/128 RM bere na vědomí: 1. žá-
dost SH ČMS - SDH Heřm. Městec o užívání veřejné-

Vítání občánků na Staré radnici 

ho prostranství v Bažantnici dne 27. 4. a 19. 5. 2018. 
2. schvaluje využití veřejného prostranství Bažantni-
ce dne 27. 4. 2018 od 7.00 do 13.00 na tradiční ukázky 
činnosti SDH pro školy i veřejnost, včetně bezplat-
ného pronájmu veřejných WC a využití veřejného 
prostranství Bažantnice dne 19. 5. 2018 od 8.00 do 
16.00 na tradiční hasičkou soutěž „O pohár starosty 
města“ a „O putovní pohár Ondry Sachse“, včetně 
bezplatného pronájmu veřejných WC.
Usnesení č. R/2018/129 RM souhlasí: 1. s užíváním 
veřejného prostranství v Bažantnici na pořádání 
12. ročníku H -CUPu – turnaje v malé kopané dne 
14. 7. 2018 v době od 9.00–24.00 hod., včetně pro-
nájmu sociálního zařízení v Bažantnici na konání 
akce s tím, že žadatelé zabezpečí úklid pronajatých 
prostor ve vlastní režii a bude provedena úhrada 
za spotřebovanou vodu, elektřinu a úhrada za uží-
vání veřejného prostranství v souladu s vyhláškou. 

2. neuděluje výjimku z doby stanovené Obecně 
závaznou vyhláškou č. 5/2016 čl. 2/2, a stanovuje 
ukončení akce na H -CUP 2018 dne 14. 7. 2018 v 24.00 
hod. s tím, že stále platí OZV č. 2/2017, respektive 
OZV č. 1/2018 o nočním klidu.
Usnesení č. R/2018/130 RM souhlasí: 1. s užíváním 
veřejného prostranství v Bažantnici na pořádání 5. 
ročníku Pivního festivalu dne 23. 6. 2018 v době od 
10.00–24.00 hod., včetně pronájmu sociálního zaří-
zení v Bažantnici na konání akce s tím, že žadatelka 
zabezpečí úklid pronajatých prostor ve vlastní režii 
a bude provedena úhrada za spotřebovanou vodu, 
elektřinu a úhrada za užívání veřejného prostranství 
v souladu s vyhláškou. 2. uděluje v souladu s Obec-
ně závaznou vyhláškou č. 5/2016 čl. 2/2 výjimku 
z doby stanovené touto vyhláškou. Tato výjimka 
spočívá v prodloužení doby konání kulturní akce 
„Pivní festival 2018“ do 24.00 hodin.

V sobotu 14. dubna se uskutečni-
lo další vítání občánků. 

Mezi občany města Heřmanův Městec 
pan starosta Josef Kozel přivítal: Robina 
Čejku, Lenku Duškovou, Jakuba Ho-
ráka, Adélu Kumperovou, Vanesu 
Marešovou, Matouše Nováka, Doru 
Opočenskou, Gabrielu Peckovou, 
Elišku Sadskou, Jakuba Salfického, 
Matěje Steinbocka, Adama Svobo-
du, Matěje Šotta, Annu Štajnerovou 
a Emu Václavkovou. Rodičům ještě 
jednou blahopřejeme k narození jejich 
potomka a dětem přejeme, aby vyrůs-
taly ve zdraví a spokojenosti, obklope-
ny milující rodinou.

Tato slavnost „Vítání občánků“ byla 
v Heřmanově Městci obnovena po 
mnoha letech v roce 2007, kdy 23. červ-
na 2007 tehdejší pan starosta Ing. Aleš 
Jiroutek přivítal mezi nové občánky 
našeho města 14 malých človíčků. 
Z tehdejších miminek jsou dnes již vel-
cí školáci.

V sobotu 14. dubna 2018 se konalo 
v pořadí již třicáté vítání. Za tuto dobu 
bylo přivítáno 433 občánků našeho 
města, 226 chlapců a 207 dívek.

Jsme velice rádi, že rodiče zachovávají 
přízeň tradicím a po sobotním vítání na 
Staré radnici oslavy v mnoha rodinách 
pokračují a tento slavnostní den si spo-
lečně užívají.
Děkujeme za setkání a těšíme se na 
další.

Josef Kozel, Vladimíra Dlouhá 
a Denisa Lindnerová



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

M 

 

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY JIRÁSKOVA 
 

 

Zápis proběhne v ředitelně mateřské školy  

ve středu 9. 5. 2018 v době od 8 – 17 hodin 

K přijímacímu řízení s sebou přineste: 

1. občanský průkaz 

2. rodný list dítěte 

3. vyplněnou žádost o přijetí dítěte (včetně vyjádření dětského lékaře               

ne starší 3 týdnů) 

 

O přijetí či nepřijetí dítěte do MŠ se rodiče dozvědí do 30 dnů od přijetí 

žádosti.  

Seznam přijatých dětí pod přidělenými evidenčními čísly bude 

zveřejněn na webových stránkách a v informační tabuli naší mateřské 

školy.  

V případě nepřijetí dítěte budou rodiče o rozhodnutí písemně 

informováni. 

Zákonní zástupci nově přijatých dětí budou během června pozváni na 

informativní schůzku (termín a čas bude upřesněn na webových 

stránkách). 

                                     Mgr. Irma Celundová, ředitelka mateřské školy 

ZÁPIS do MŠ 
Jonášova
se koná ve čtvrtek 10. 5. 
v době od 7.00 do 16.00 h.

V den zápisu se dostaví zákonný zástup-
ce dítěte s těmito doklady:
– občanský průkaz
– rodný list dítěte
– vyplněná žádost o přijetí

Na žádosti musí být vyjádření dětského 
lékaře o zdravotním stavu dítěte + záznam 
o tom, že se dítě podrobilo stanoveným 
pravidelným očkováním nebo že je proti 
nákaze imunní nebo se nemůže podrobit 
očkování pro trvalou kontraindikaci. Vyjád-
ření lékaře nesmí být starší 3 týdnů.

Zastupuje  -li dítě jiná osoba, než je zákonný 
zástupce, je nutné doložit oprávnění dítě 
zastupovat. O přijetí dítěte do MŠ rozhodne 
ředitelka na základě kritérií, která jsou zve-
řejněna ve vývěsce školy.

Povinnost předškolního vzdělávání 
Od 1. 9. 2018 je předškolní vzdělávání po-
vinné pro děti, které dovrší 5 let věku do 
31. 8. 2018.

Zákonný zástupce může zvolit i jiný způsob 
předškolního vzdělávání, tj. individuální 
vzdělávání dítěte, které se uskutečňuje bez 
pravidelné denní docházky do mateřské 
školy. Tento způsob vzdělávání je zákonný 
zástupce povinen oznámit řediteli školy 
nejpozději v den zápisu. Pokud zákonný 
zástupce dítě k povinnému předškolnímu 
vzdělávání nepřihlásí, dopustí se přestupku, 
za který mu může být uložena pokuta do 
výše 5 000 Kč.

O přijetí, či nepřijetí dítěte do MŠ rozhodne 
ředitelka v zákonné lhůtě (do 30 dnů) a vý-
sledky přijímacího řízení zveřejní ve vývěsce 
školy.

Rodiče mohou podat žádost o přijetí dítěte 
do MŠ do více mateřských škol! 

Hana Vaňková, ředitelka mateřské školy

ZÁPIS do MŠ 
Jiráskova
Zápis proběhne v ředitelně mateřské 
školy ve středu 9. 5. 2018 v době 
od 8–17 hodin

K přijímacímu řízení s sebou přineste:
– občanský průkaz
– rodný list dítěte
– vyplněnou žádost o přijetí dítěte 
   (včetně vyjádření dětského lékaře 
   ne starší 3 týdnů)

O přijetí, či nepřijetí dítěte do MŠ se rodiče 
dozvědí do 30 dnů od přijetí žádosti.

Seznam přijatých dětí pod přidělený-
mi evidenčními čísly bude zveřejněn na 
webových stránkách a v informační tabuli 
naší mateřské školy. V případě nepřijetí dí-
těte budou rodiče o rozhodnutí písemně 
informováni.

Zákonní zástupci nově přijatých dětí bu-
dou během června pozváni na informativ-
ní schůzku (termín a čas bude upřesněn na 
webových stránkách).

 Irma Celundová
ředitelka mateřské školy

Poděkování Speciální 
základní škole v H. M.
Dne 21. března naše Mateřská ško-
la Jiráskova navštívila velikonoční 
výstavu ve Speciální základní škole 
v Heřmanově Městci.

Hned u vchodu nás čekalo milé přivítání 
a vystavené velikonoční výrobky v po-
době perníčků, keramických výrobků, 
košťat, zajíčků, slepiček a dalších sym-
bolů Velikonoc.

V ostatních 
p r o s t o r á c h 
školy na děti 
čekaly příjem-
né paní učitel-
ky, které se jim 
věnovaly ve 
třech připrave-
ných dílnách. 
Zde si děti 
mohly vyrobit 
zaječí uši z papíru, slepičku nebo zajíč-
ka. V poslední tvořivé dílně si vyzkoušely 
prvky muzikoterapie. Děti byly nadšené 
a domů si odnášely nejen zážitky, ale 
i své výrobky.

Rozloučili jsme se s pozváním na veli-
konoční jarmark v naší mateřské škole, 
který se konal druhý den.
Děkujeme za příjemně prožité dopole-
dne.

Kolektiv MŠ Jiráskova

 

 

                                     

PODĚKOVÁNÍ SPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLE 

21. března naše mateřská škola Jiráskova navštívila velikonoční výstavu ve 
Speciální základní škole v Heřmanově Městci. 

Hned u vchodu nás čekalo milé přivítání a vystavené velikonoční výrobky 
v podobě perníčků, keramických výrobků, košťat, zajíčků, slepiček a dalších 
symbolů Velikonoc. 

V ostatních prostorách školy na děti čekaly příjemné paní učitelky, které se jim 
věnovaly v třech připravených dílnách. Zde si děti mohly vyrobit zaječí uši 
z papíru, slepičku nebo zajíčka. V poslední tvořivé dílně si vyzkoušely prvky 
muzikoterapie. Děti byly nadšené a domů si odnášely nejen zážitky, ale i své 
výrobky.  

Rozloučili jsme se s pozváním na velikonoční jarmark v naší mateřské škole, 
který se konal druhý den. 

Děkujeme za příjemně prožité dopoledne. 

                                                                                                       Kolektiv MŠ Jiráskova 

Návštěva předškoláků v základní škole
V úterý 20. března předškolní děti z mateř-
ské školy Jiráskova navštívily základní školu. 
Důvodem této návštěvy byl blížící se zápis. 
Děti se pozdravily s bývalými kamarády 
v 1. třídách, seznámily se s prostředím ško-
ly, prožily skutečnou vyučovací hodinu, do 
které je paní učitelky aktivně zapojily. Po-
děkování patří paním učitelkám Konečné 
a Müllerové, které se nám věnovaly a hez-
kým přístupem přispěly k tomu, že se bu-
doucí školáci začali těšit nejen k zápisu, ale 
i na to, jak se budou od září ve škole učit 
číst, psát a počítat.

Děkujeme a přejeme všem hodně úspěchů.

Dana Mazurová, MŠ Jiráskova



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Na kole dětem – 
veřejná cyklotour
9. ročník 2018 – 5. června v Heřmanově 
Městci
Josef Zimovčák, známý velocipedista, dora-
zí se svým pelotonem do Heřmanova Měst-
ce dne 5. června. Trasa pelotonu vede na-
příč bývalou Československou republikou 
a 6. etapa povede přes Heřmanův Městec, 
kde sportovci na náměstí Míru pozdraví 
obyvatele našeho města.

Stalo se již tradicí, že peloton přicházejí přiví-
tat také děti z mateřských a základních škol, 
jelikož výtěžek z akce je vždy věnován na 
podporu nemocným dětem s onkologic-
kým onemocněním. Přidat se může každý 
na kousek, jednu etapu, nebo celou trasu. 
Mezi aktivními účastníky nebudou chybět 
významné osobnosti, úspěšní sportovci 
a známé tváře.

Věříme, že se nenecháme zahanbit a Jose-
fovi Zimovčákovi s pelotonem připravíme 
naší účastí na náměstí Míru dne 5. června 
pěkné přivítání. Předpokládaný příjezd pe-
lotonu je v 8.45–9.00 hodin.

Otakar Volejník, redakce

Spolupráce s úřadem práce

 Předškoláci z MŠ Jiráskova 
v městské knihovně
Předčtenářská gramot-
nost je součástí práce 
v naší mateřské škole. Při 
práci s knihou děti cíleně 
vedeme k pochopení 
textu, k vyvozování sou-
vislostí, podněcujeme 
slovní vyjádření. Na zá-
kladě příběhů v knihách 
je vedeme ke kritickému 
myšlení, aby se učily hle-
dat souvislosti v reálném 
životě. I proto jsme se 
s našimi předškoláky ve 
čtvrtek 5. 4. 2018 vyda-
li na návštěvu městské 
knihovny. Každý rok se nám tam věnují paní knihovnice Jablečníková a Poláková s peč-
livě připraveným programem. Povídaly si s dětmi o knihovně a jejich vztahu ke knihám, 
o oblíbených pohádkách. Měly připravené dětské knihy nejznámějších dětských spisova-
telů s obrázky známých ilustrátorů. Děti zaujaly veršovanou pohádkou i četbou klasické 
pohádky. Hezký dopolední program byl zakončen veselými hádankami. Těšíme se na další 
návštěvu a děkujeme vám.

Dana Mazurová, MŠ Jiráskova

venou zelení. O veřejnou zeleň a květinovou 
výzdobu města pečuje technická skupina 
města, jejíž součástí jsou i pracovníci veřej-
ně prospěšných prací. Zaměstnávání našich 
spoluobčanů evidovaných na úřadu práce 
je přínosem pro ně samé i pro město. Po-
máhá řešit jejich složitou finanční situaci, má 
význam při získávání a udržování pracovních 
návyků a nám všem přináší kvalitnější veřejný 
prostor.

Finanční úřad se na jeden 
den vrátil do našeho města.

Ve středu 21. března 2018 pracovni-
ce Finančního úřadu pro Pardubický 
kraj, územního pracoviště v Chrudi-
mi, přebíraly daňová přiznání přímo 
v našem městě.
Stejně jako v minulých letech i letos v zá-
věru měsíce března pracovnice finančního 

úřadu přebíraly daňová přiznání. Jejich slu-
žeb využili občané z města i blízkého oko-
lí a odevzdali téměř 200 kusů daňových 
přiznání. Při osobním převzetí pracovnice 
kontrolovaly jejich vyplnění, povinné přílo-
hy i všechny náležitosti. Operativně zahájily 
svoje úřadování před oficiálně oznámeným 
časem a zůstaly i po plánovaném ukončení, 
až když odbavily všechny poplatníky. Patří 
jim dík za ochotu a profesionalitu, s jakou 
nápor poplatníků zvládly.

Ivana Jankovská, tajemnice úřadu

Úklid města bude i v letošním roce opět zabezpečen v rámci veřejně 
prospěšných prací.

Na základě dlouholeté spolupráce s Úřadem 
práce v Chrudimi město opět požádalo 
o příspěvek na vytvoření pracovní příležitosti 
v rámci veřejně prospěšných prací. Těmto žá-
dostem bylo vyhověno a úřad práce poskytl 
formou Dohody o vytvoření pracovních pří-
ležitostí za přesně specifikovaných podmí-
nek příspěvek pro 8 uchazečů. Od 1. břez-
na 2018 a následně od 1. dubna tak město 
zaměstnává na úklid veřejných prostranství 
8 občanů, od 1. května 2018 je požádáno 
o příspěvek ještě na další pracovníky. Rada 
města v loňském roce odsouhlasila 12 takto 
zaměstnaných spoluobčanů a na základě 
velmi dobrých zkušeností s jejich prací bude 
pro letošní rok opět zaměstnán stejný po-
čet. Naše město patří v rámci Pardubického 
kraje k obcím a městům, kde je tato forma 
spolupráce s úřadem práce na velmi vyso-
ké úrovni. Město na sebe poutá pozornost 
i díky sloganu „Heřmanův Městec – město, 
které překvapí“. Překvapí vysokým počtem 
kulturních a sportovních akcí, památkami, 
turistickými stezkami, ale i pořádkem a upra-



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

KAREL J. ZÁKOUCKÝ 1862–1925
Karel J. Zákoucký  
s e  n a r o d i l 
21. 2. 1862 v Heř-
manově Městci. 
Vystudoval par-
dubické gymná-
zium a Učitelský 
ústav v Hradci 
Králové. Definitivu 

získal jako učitel, později ředitel Měšťan-
ské školy v Heřmanově Městci. Působil 
v řadě spolků, cestoval (mj. Egypt, Skan-
dinávie) a psal povídky, novely a cesto-
pisy. Byl přítelem J. S. Gutha -Jarkovského, 
se kterým se podílel na propagování 
turistiky na Chrudimsku, Pardubicku 
a v oblasti Železných hor. Jeho pílí byl 
založen odbor KČT v Heřmanově Městci. 
Organizátorské úsilí – vycházky, zájezdy, 
přednášky s promítáním a se známými 
osobnostmi, publicistická činnost, ze-
jména ve směru k mládeži, vedly k roz-
voji turistiky v kraji. K. J. Zákoucký zemřel 
2. 9. 1925. Byl pohřben za velké účasti 
učitelstva, turistů a veřejnosti ve svém 
rodišti. V roce 1928 dal místní odbor KČST 
postavit v lese nad Konopáčem pomník 
svému zakladateli. Je dodnes udržovaný 
a navštěvovaný značenou trasou s ná-
zvem Cesta Zákouckého.

Proces uvedení do Síně slávy české turistiky 
nebyl vůbec snadný a byl i poměrně časově 
náročný. Velké poděkování patří panu An-
tonínu Loudovi, který před více než rokem 
oslovil starostu města s myšlenkou nomina-
ce do této významné společnosti. „Záslu-
hou nezměrného úsilí a píle pana Loudy byl 
K. J. Zákoucký uveden do Síně slávy. Někomu 
se to může zdát obyčejné, ale já to považuji 
za velice významný počin, na který jistě ne-
zapomene kronika našeho města. Navíc se to 
povedlo v roce, kdy si připomínáme 100 let 

republiky a kdy samot-
ný KČT slaví významné 
výročí. Konkurence 
v nominacích tak byla 
i díky těmto faktorům 
obrovská,“ přibližuje 
starosta města Josef 
Kozel.

Tímto aktem by však 
připomínka tohoto pro 
mnohé „pozapome-
nutého“ rodáka nemě-
la skončit. Postupnou 
renovací prochází Zá-
kouckého stezka (na-
jdete ji žlutě značenou 
od Konopáče směr 
Vyžice) i s úpravou pa-

mátníku, který byl K. J. Zákouckému věnován 
po jeho smrti v roce 1928. Město převzalo 
správu hrobu, který bude postupně upravo-
vat, aby byl důstojným místem odpočinku 
této osobnosti.

A v neposlední řadě v rámci programu 
podzimních Heřmanoměsteckých slavnos-
tí dojde za účasti špiček nejvyššího vedení 
KČT k odhalení pamětní desky na náměstí 
Míru. Vše bude doplněno o doprovodnou 
pěší túru po stopách našeho rodáka a také 
osvětovým setkáním o životě a díle K. J. Zá-
kouckého. O detailech budeme informovat 
v srpnovém vydání Leknínu a informačních 
kanálech města.

Josef Kozel, starosta města

Klub českých turistů si letos připomíná 130 let 
od svého vzniku. Je tak starší organizací než 
samotná republika, řadí se tak k nejstarším 
národním organizacím vůbec a Síň slávy 
české turistiky je velmi významnou složkou 
jeho přebohaté historie. Starosta města Josef 
Kozel společně s místním aktivním členem 
KČT panem Antonínem Loudou převzali 
osvědčení o uvedení Karla J. Zákouckého 
do Síně slávy z rukou nejvyšších představi-
telů KČT a za potlesku zcela zaplněného sálu 
celostátní konference.

„Byla to velice pěkně připravená slavnostní 
chvíle a musím s pýchou přiznat, že jsem 
byl velmi hrdý, jak příznivě a jak často byl 
Heřmanův Městec zmiňován,“ přiblížil své 
dojmy starosta města Josef Kozel a po-
kračuje: „Nejen velká osobnost Gutha-
-Jarkovského, ale i jeho vrstevník a přítel 
K. J. Zákoucký jsou v historii Klubu českých 
turistů velice dobře zapsáni a bylo znát, 
že současní funkcionáři si našich rodáků 
a jejich činů vedoucích k rozvoji turistiky 
a společenského života velmi váží. Ačkoliv 
v dnešní době v našem městě není funkční 
jednotka KČT, tak i přesto je Heřmanův Měs-
tec vnímán jako jedno z velmi významných 
historických míst nezbytných pro vznik této 
úctyhodné organizace.“

Karel J. Zákoucký slavnostně uveden 
do Síně slávy české turistiky
V sobotu 7. dubna 2018 v rámci celostátní Konference Klubu českých turistů 
v aule FTVS v Praze byl heřmanoměstecký rodák Karel J. Zákoucký slavnostně 
uveden do Síně slávy české turistiky. Stal se tak po Jiřím Guthu -Jarkovském 
druhým heřmanoměsteckým rodákem, kterého jedna z nejstarších spolkových 
organizací naší národní historie takto slavnostně ocenila.

Putování 
s moudrou sovou
Turistické infocentrum se zapojilo do prima 
projektu Poznej Chrudimsko-Hlinecko.

Zvídavé děti se mohou zastavit v našem 
TIC, vyzvednout si krásně ilustrovaný se-
šit a spolu s moudrou sovou prozkoumat 
uvedená města. Za doplnění správných 
odpovědí pak získají samolepku sovičky 
průvodkyně. Vhodné pro děti do 10 let.

Turistické informační centrum
Heřmanův Městec



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Heřmanoměstecké slavnosti 
již počtvrté
Neformální setkání rodáků a přátel Města Heřmanův Městec, sobota 29. září 2018

Slavnost našeho města je tradičně organizována od roku 2015. Celý program 
je vždy určen jak pro děti, tak i celé rodiny. K dispozici opět bude bohaté 
občerstvení i dobový jarmark s rukodělnými výrobky.

Již nyní mohu prozradit, že vzácným hos-
tem letošních Heřmanoměsteckých slav-
ností bude Petr Spálený, který se vrací po 
několikaleté zdravotní odmlce na koncertní 
pódia za doprovodu skupiny Apollo Band. 

Petr Spálený sice hrál v rock 'n' rollové sku-
pině Crossfire již počátkem šedesátých let, 
jeho profesionální kariéra se však začala psát 
v roce 1967 příchodem do divadla Apollo. 
Jeho tehdejší kapela Hipp’s mění název na 
Apollo Beat. Ve stejném roce nahrává i svůj 
první hit Plakalo Baby. V roce 1971 končí na 
druhém místě ve Zlatém slavíku a na svém 
kontě má již několik hitů. Byly to mimo jiné 
Dáma při těle, Trápím se trápím, Kdybych já 

byl kovářem či To vadí (cover verze Beatles 
– Ob -La -Di, Ob -La -Da). Následovaly Ústa 
dívky Dáši, Dlouho, dlouho spím, Josefína, 
Pane, vy jste vdova, Obyčejný muž, Dítě 
štěstěny, Peggy, Motel Nonstop, Až mě an-
dělé… 

Všechny zásadní hity padesátileté kariéry 
Petra Spáleného zazní za doprovodu sku-
piny Apollo Band. 

Kompletní program Heřmanoměsteckých 
slavností 2018 bude zveřejněn během mě-
síce června na plakátech, www.stránkách 
města a v Leknínu. Tak jako v letech minu-
lých se můžeme těšit na sousedská setkání 
a věřím, že Heřmanoměstecké podzimní 
slavnosti opět přilákají do města mnoho 
návštěvníků, rodáků a přátel města. Těším 
se na vás.

Otakar Volejník
vedoucí slavností, místostarosta

Blahopřání k životnímu jubileu
Město Heřmanův Městec si váží svých občanů a osobně gratuluje jubilantům 
v místě bydliště. Jako výraz úcty jim gratuluje i touto cestou. 

Otakar Volejník, místostarosta /Tel.: 778 540 930 / E -mail: otakar.volejnik@mesto -hm.cz

Nominujte děti 
na ocenění za 
školní rok 2017/18
Blíží se konec školního roku a je 
vhodné opět připomenout úspěchy 
žáků našich škol. Komise pro výcho-
vu a vzdělávání připravuje pro vede-
ní města ocenění nejlepších dětí či 
žáků za školní rok 2017/2018. 

Nominovat děti mohou ředitelé škol stejně 
jako zástupci spolků či volnočasových or-
ganizací, které byly podpořeny v dotačních 
programech roku 2017. Ocenění převezmou 
úspěšní účastníci vědomostních soutěží, 
řešitelé projektů či jinak výjimeční či talen-
tovaní žáci s mimořádnými úspěchy nejen 
studijními. 

Ocenit bude možné také mimořádný čin 
žáka, o kterém širší veřejnost třeba ani neví. 
Zde by se mělo jednat o čin s osobním na-
sazením a statečností či dlouhodobý podíl 
na charitativní nebo dobročinné aktivitě. 
Pojďme tímto připomenout, že čestnost, 
obětavost, statečnost a férová hra jsou hod-
noty, které stojí za to v mladé generaci stále 
podporovat. V této kategorii může podávat 
nominace i široká veřejnost. Dovoluji si tedy 
tímto požádat občany města, pokud by 
ve svém okolí věděli o někom podobném, 
o jeho nominaci na toto ocenění. Každý ná-
vrh musí obsahovat tyto náležitosti: jméno 
a příjmení žáka/dítěte; třídu navštěvovanou 
ve šk. r. 2017/2018; krátké odůvodnění návrhu 
a specifikace, za co je ocenění navrhováno; 
jméno navrhovatele včetně telefonického 
a e -mailového kontaktu. Návrhy prosím 
zasílejte výhradně elektronicky na adresu 
komise.skolstvi@mesto -hm.cz nejpozději do 
11. 5. 2018. Komise pro výchovu a vzdělávání 
došlé návrhy posoudí a předá vedení města 
seznam navržených na ocenění.

Předem děkuji za všechny nominace, o oce-
něných budou občané informování mimo 
jiné i na stránkách Leknínu. Stejně tak naše 
komise, jejímiž členy jsou mimo jiné ředitelé 
obou ZŠ, jedné MŠ i zástupci dalších zaří-
zení, uvítá jakékoli vaše podněty, dotazy či 
připomínky k oblasti vzdělávání dětí a mlá-
deže v našem městě. Kontakt je uveden 
výše. Za vaše postřehy a aktivní spolupráci 
předem děkujeme.

Marek Výborný
předseda Komise pro výchovu a vzdělávání

V březnu oslavili významné životní jubileum tito naši spoluobčané: Vlastimila Kožená, 
Libuše Loudová, Miloslava Weissová, Marie Štěrbová, Růžena Justová, Jarosla-
va Hůlková, Jarmila Šimonová, Adolf Beran, Jaromír Pleskot, Ladislav Svoboda, 
Antonín Tománek, Ludmila Beránková, Jarmila Váňová, Dana Stocklová, Zdeněk 
Váša, Miluška Honzíková, Věra Radová, Hana Štěňhová, Jaroslav Kulhánek a Věra 
Bridlová.

V dubnu oslavili významné životní jubileum tito naši spoluobčané: Olga Choutková, 
Jaroslav Málek, Otakar Dvořák, Ivanka Petržílková, Václav Suchánek, Jarmila Tichá, 
Vlasta Vytlačilová, Pěvuška Studničková, Jiří 
Jirásek, Daniela Pešková, Jiří Starý, Zdeňka 
Janošíková, Alena Brejlová, Vlastimil Šebrle, 
Anna Kosnarová, Bohumila Marková, Alexan-
der Hegedüš, Bohuslav Brychta, Karel Krejčí, 
Marie Ilková a Josef Šindelář.

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.
Město Heřmanův Městec

Pořádá město Heřmanův Městec 
pod záštitou hejtmana Pardubického 
kraje Martina Netolického

 sobota 30. 9. 2017
	 neformální	setkání	rodáků	a	přátel	města

	 9.00	– 11.00	 ŽIVAŇANKA (dechová	hudba)
	 9.00 – 10.00	 KINO	PÁSMO	POHÁDEK	PRO	DĚTI
	 10.15	– 10.45 LOUTKOVÉ	DIVADLO
	 11.10	– 12.15	 ZVLÁŠTNÍ	ŠKOLA	
	 	 (country	kapela)
	 12.15	–	12.45		 UKÁZKA	ZÁSAHU	SDH 
	 	 HEŘMANŮV	MĚSTEC
	 12.45	– 13.45		 BALKÁNSKÁ	DECHOVKA	
  (akustické	hraní	i	v	davu)
	 14.00	– 15.00		 SAKO	(orchestr)
	 14.00	– 15.00		 KINO	–	PÁSMO	ANIMOVANÝCH	
	 	 POHÁDEK	PRO	DĚTI
	 15.15	– 16.15		 SHOW	PRO	DĚTI	
  (divadelníci	Chrudim)
	 16.30	– 17.00 	 LOUTKOVÉ	DIVADLO	
	 16.15	– 17.15		 LOVESONG	ORCHESTRA
  (balkánská	dechovka)	
	 17.30 – 18.00		 LOUTKOVÉ	DIVADLO
	 17.30	– 18.45		 LEF	DE	BARD	(hard	rock)
	 19.00	– 20.40		 THE	BEATLES	REVIVAL
	 20.40	– 20.50		 OHŇOSTROJ
	 21.00	– 22.00		 PROMILE	(punk	rock)

	 PO	CELÝ	DEN		STAROČESKÝ	JARMARK
	 www.hermanuv	‑mestec.cz

	 UVEDENÉ	ČASY	JSOU	ORIENTAČNÍ



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

V tomto vydání Leknínu vám přinášíme opět informace ze života Domu 
dětí a mládeže Heřmanův Městec. Od 5. 3. 2018 do 27. 3. 2018 probíhal Jarní 
nápadník, který byl určen pro děti z 1.–5. ročníku Základní školy a Speciální 
základní školy v Heřmanově Městci. Děti si vyráběly velikonoční dekoraci 
v podobě košíčku se slepičkou. Všem dětem se úspěšně podařilo tento 
výrobek zhotovit a zajisté zdobil o letošních Velikonocích nejeden domov. 
Dětem i učitelům bychom rádi touto cestou poděkovali za účast a těšíme 
se na jejich návštěvu na nápadníku před vánočními svátky.

Ze života Domu dětí a mládeže H. M.

Dalším novým kroužkem v tomto školním 
roce je Video kroužek. Na kroužku se jeho 
účastníci seznamují s kamerou a vším, co 
se videa jako samotného týče. Učí se video 
zpracovat v programu Sony Vegas, prová-
dět střih, úpravu, vkládat text, hudbu atd. 
Dále se učí, jak pracovat s internetovým 
serverem pro sdílení videosouborů – You-
tube. Tento zájmový útvar vede externí 
pedagog Tomáš Kvapil, který má bohaté 
zkušenosti s výpočetní technikou a v DDM 
je i správcem PC. V příštím školním roce plá-
nuje otevřít další nový kroužek a tím bude 
Minecraft.

V nejbližších dnech nás čeká i pálení čaro-
dějnic v areálu Domu dětí a mládeže Heř-
manův Městec. Děti se mohou těšit na čaro-
dějné hry a soutěže a bude pro ně připraven 
i workshop, kde si vykouzlí pomocí svých 
šikovných ruček čarodějný výrobek. A jak se 

První ročník se konal v heřmanoměstecké 
sokolovně a podílel se na něm Dům dětí 
a mládeže Heřmanův Městec spolu s Tě-
locvičnou jednotou Heřmanův Městec. 
Soutěže se tenkrát zúčastnilo pár soubo-
rů z blízkého okolí, kdy hudba k tanci byla 
pouštěna z kazetového přehrávače, ale i tak 
se první ročníky vydařily a Poupata nám le-
tos slaví krásných dvacet let.

Na závěr bychom vás chtěli upozornit, že 
všechny akce pro veřejnost pořádané Do-
mem dětí a mládeže Heřmanův Městec 
budou fotografovány. Fotograf DDM bude 
vždy viditelně označen. Na Poupatech bu-
dou i natáčeny soubory DDM a i zde bude 
označen.

Dům dětí a mládeže Heřmanův Městec

na správné čarodějnice patří, pálení 
čarodějnice nás nemine a poté bude 
následovat kapela Béčoband, která 
zahraje k poslechu i k tanci. Na akci je 
zajištěno občerstvení a na ohýnku si 
můžete opéct i buřtík, když jej neza-
pomenete doma. Zveme malé i velké 
čaroděje a čarodějnice, a pokud děti 
dorazí v převleku, čeká je malé pře-
kvapení. Po ukončení her a soutěží 
proběhne slosování o vouchery, které 
nám poskytlo Kino Heřmanův Městec. 
Do tohoto slosování se mohou přihlá-

sit děti, které na akci dorazí v kostýmu.

Dále nás čeká 7. 5. 2018 výlet do Muzea 
Karla Zemana v Praze. Děti zde poznají 
tajemství filmových triků a efektů z filmů 
Karla Zemana, jako je Cesta do pravěku, 
Baron prášil a další. Spoustu si toho vyzkou-
ší a navíc je čeká plavba lodí po Čertovce 
a okolí Karlova mostu. Přihlášení na tuto 
akci je možné online na našich webových 
stránkách www.jezkovka.cz, osobně v DDM 
nebo na telefonním čísle +420 469 695 632.

Na závěr vás srdečně zveme na výroční  
20. ročník taneční nepostupové soutě-
že Poupata. Soutěž se uskuteční v sobo-
tu 12. 5. 2018 ve sportovní hale Heřmanův 
Městec. Upozorňujeme, že v tento den 
bude z důvodu konání soutěže omezen 
provoz v Heřmanově Městci. Konkrétně se 
bude jednat o ulici Sokolskou a Jiráskovu. 



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Městská policie informuje

Co dělat při zjištění šikany? Pamatujte, 
že pokud neučiníte nic a budete o všem 
mlčet, můžete se i vy nebo váš blízký stát 
někdy obětí nějakého agresora. Pokud 
agresor nebude potrestán ihned v po-
čátku svých jednání, bude své násilí stup-
ňovat nebo rozšiřovat okruh svých obětí. 
Stanete  -li se tedy obětí či svědkem tako-
vého jednání, řekněte to svým rodičům, 
učitelům nebo strážníkům či policistům.

Z naší činnosti za uplynulý 
měsíc:

• Na mobil MPHM oznámil občan, že v síd-
lišti U Bažantnice kdosi vyhazuje do kon-
tejnerů na odpad velké průmyslové filtry. 
Hlídka provedla šetření k dopátrání hříšní-
ka, tohoto následně kontaktovala, aby zajis-
til nápravu. Filtry byly následně původcem 
vyhození vyndány a převezeny k likvidaci 
odbornou firmou.

• Při pochůzkové činnosti si strážníci všimli 
bezdomovců, kteří se chtěli „usídlit“ v pro-
storu zastávky na autobusovém terminá-
lu. Strážníci poskytli bezdomovcům rady 
ohledně možného ubytování a pomoc 
v jejich situaci. Muž i žena následně od-
cestovali na ubytovnu do Chrudimi.

• Při noční směně si hlídka MPHM všimla jim 
známého vozidla, které řídil mladík, jehož 
před časem strážníci přistihli za volantem 
pod vlivem alkoholu. Vozidlo tedy hlídka 
zastavila a řidiče zkontrolovala, přičemž 
vyšlo v evidencích najevo, že tento mla-
dík má uložen zákaz řízení motorových 
vozidel. K celé věci byli následně přivoláni 
policisté, kteří si řidiče převzali k dořešení 
celé záležitosti.

Roman Charvát
velitel MP Heřmanův Městec

Tentokrát bude naším 
tématem šikana

Někteří žáci zdejší školy už si naši přednáš-
ku o šikaně vyslechli a bohužel někteří již 
s ní mají své zkušenosti. Co tedy chápat 
pod pojmem šikana? Dá se říci, že se jedná 
o dlouhotrvající, opakující a stupňující se 
stav soustavného ponižování, psychické-
ho nebo fyzického týrání. Cílem šikany jsou 
většinou osoby fyzicky, mentálně nebo so-
ciálně slabší. Není to ale pravidlem, cílem 
agresorů mohou být též tzv. „šprti“ nebo 
osoby, kterým je ponižování cizí.

Šikana v dnešní době není už jen závadové 
chování mezi vrstevníky, ale i hrubé chová-
ní vůči učitelům, výchovným pracovníkům 
a nadřízeným. Pokud nyní zůstaneme na 
školní půdě, pak si uvědomme, že učitelé 
jsou zde proto, aby z dětí a mladistvých vy-
chovali vzdělané lidi, kteří se časem zařadí 
do společnosti, kde budou muset prokázat 
své znalosti a dovednosti.

Jak se šikana projevuje? Jedná se prak-
ticky o vše, co je druhé osobě nemilé a ne-
příjemné a negativně to ovlivňuje její život 
či snižuje její důstojnost. Nejedná se tedy 
výhradně o fyzický útok, ale i o posmívání, 
slovní ponižování, odebírání a schovávání 
věcí. Dalším projevem šikany může být i vy-
žadování po druhé osobě různých úsluh ve 
formě odevzdávání jídla, drobné hotovosti 
nebo vypracovávání různých úkolů proti 
její vůli. Vyžadování plnění těchto úkolů je 
podpořeno nějakou výhrůžkou.

Důsledkem šikany mohou pak být nena-
pravitelné škody na psychice poškozených, 
které pro ně často znamenají celoživotní 
problém ve společenském, soukromém 
a rodinném životě. Často se stává, že ze 
šikanovaného se nakonec stane šikanující, 
který je nebezpečný pro své okolí a blízké.

Zapalte svíce, kdo jste je rádi měli,
vzpomeňte s námi na krásné chvíle, 

které jsme s nimi prožívali. 

Dne 20. dubna 2018 uplynulo 
druhé výročí od úmrtí našeho tatínka 
pana Josefa Novotného  a 2,5 roku 
od úmrtí naší maminky paní Věry 
Novotné.
Kdo jste je znali, vzpomeňte s námi.

Dáša, Josef a Petr, děti s rodinami

Bylo nás sedm
Facebook sliboval velkou účast na jarním 
úklidu potoka Podolky, realita však byla jiná. 
Jak se říká – slibem nezarmoutíš. Přesto se 
nám podařilo poměrně velký úsek vyčistit. 
Práci nám ztěžovaly všude přítomné ubrous-
ky, původně vlhčené, teď působící jako uni-
verzální lepidlo všeho, pravděpodobně i ka-
nalizace. Víte, že většina vlhčených ubrousků 
do kanalizace nepatří?!

Tereza Machová



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

Pá 1. 6. 2018 ZUŠ Ronov nad Doubravou 
(Chitussiho galerie) od 13.00–17.00 hod.
Po 4. 6. 2018 ZUŠ Třemošnice (KD Třemoš-
nice) od 13.00–17.00 hod.
Út 5. 6. 2018 ZUŠ Heřmanův Městec  
od 13.00–17.00 hod.
St 6. 6. 2018 ZUŠ Seč (budova ZŠ)  
od 13.00–17.00 hod.
Čt 7. 6. 2018 ZUŠ Heřmanův Městec  
od 13.00–17.00 hod.
Pá 8. 6. 2018 ZUŠ Prachovice (budova ZŠ)  
od 13.00–17.00 hod.

Zájemci o výtvarný obor si přinesou libo-
volnou domácí práci. Posuzuje se: plošné 
a prostorové vyjádření, výtvarné prostředky, 
spolupráce. Žáci, kteří mají zájem studovat 
obor hudební, si připraví písničku. Posuzuje 
se: rytmus, intonace, sluchová analýza, zrako-
vé vnímání, spolupráce. Žáci, kteří mají zájem 
studovat taneční obor, si připraví jednodu-
chý taneček či gymnastický prvek. Posuzuje 
se: rytmus, nápodoba, variace, gymnastický 
prvek, spolupráce. Žáci budou přijati zejmé-
na s přihlédnutím k výsledkům talentové 
zkoušky a zkoušky studijních předpokladů, 
k volbě oboru, nástroje, k možnostem jed-
notlivých pracovišť, k personálním mož-
nostem a celkové kapacitě školy. Přihlášky 
budou k dostání na místě. 

A proč studovat právě u nás? Žáci jsou ve-
deni školeným a zkušeným pedagogickým 
kolektivem, vyučováni jsou dle školních 
programů s nejvyšším možným vybavením 
a příslušnou hodinovou dotací od 2 až 5 vy-
učovacích hodin týdně. Zároveň žáčky na-
učíme vhodně využít svůj volný čas, utužit 
volní vlastnosti a užít si spoustu zábavy. Další 
informace o ZUŠ najdete na www.zushm.cz 
a na facebooku školy ZUŠ Heřm. Městec.

Za ZUŠ Kristýna Vašková

Na vernisáž pozvali žáci výtvarného oboru 
své přátele a rodinu a krom krásných umě-
leckých děl na téma Děvčátko Momo si užili 
i doprovodný program v podobě hudební-
ho vystoupení komorní hry klarinetů L. Kync-
la, tematických sladkostí a jako vždy i něčeho 
navíc. Výstava potrvá až do 8. 5. 2018. Velice 
děkujeme kolegyni Mgr. M. Krampotové 
a Mgr. J. Piklové za přípravu a organizaci. Do 
konce roku čekají výtvarníky ještě worksho-
py pro ZŠ, MŠ a ZUŠ Open M. Kožené. Mu-
zikanti se již chystají na Jarní koncerty. 24. 4. 
započaly koncertní maraton třídy D. Bláhové, 
L. Kyncla a N. Valentové v synagoze, 10. 5. vás 
zveme na Jarní koncert třídy Mgr. M. Štěd-

roně do sálu ZUŠ. 14. 5. přijměte pozvání na 
Třídní koncert Mgr. V. Zbořilové a P. Starého 
do synagogy a 16. 5. do sálu ZUŠ na Tříd-
ní koncert H. Tomiškové a O. Kostomlatské. 
V minulém čísle jsme vám slibovali výsledky 
krajské soutěže ve hře na dechové nástroje, 
jež proběhla 26. 3. na ZUŠ ve Vysokém Mýtě. 

Naši školu reprezentovala Barbora 
Haspeklová ve hře na příčnou flétnu 
a dosáhla krásného 3. místa a Pavlína 
Stará ve hře na klarinet, která na kraji 
dosáhla úžasného 2. místa. Za vedení 
žáků děkujeme D. Bláhové a L. Kyn-
clovi a za korepetice N. Valentové. 
Tanečníci mají za sebou plesovou 
sezónu a nyní už objíždějí soutěže. 
Mají za sebou postupovou soutěž 
v Chrudimi, kde se skupina Ready 
z Třemošnice umístila na 2. místě, 
Maxi Magic na 3. místě a Mega Magic 
na 1. místě.  Všechny tři skupiny po-
stupují na kraj. Ze Žďáru nad Sázavou 

Aktivity základní umělecké školy 
Milí čtenáři, přinášíme informace ze života ZUŠky v Heřmanově Městci. Ve 
středu 11. 4. se výtvarníci opět sešli na druhé vernisáži, která se uskutečnila 
v Heřmanově Městci v židovském dvojdomku. 

přivezli tanečníci též mnoho krásných oceně-
ní – TS Fresh, Mini Magic, Cool – 3. místo, TS 
Ready – 4. místo, TS Mega Magic – 2. místo 
a Maxi Magic krásné 1. místo. V Hlinsku dostali 
tanečníci tato ocenění: Fresh 2. místo, Maxi 
Magic 3. místo, Mega Magic 2. místo, Mini 
Magic 4. místo. Gratulujeme všem taneční-
kům i paní učitelce T. Morchové a děkujeme 
rodičům za ochotu a podporu. Tanečníky 
čeká ještě soutěž v Čáslavi, v Hradci Králové, 
v Heřmanově Městci, v Chrudimi a možná 
i v Praze. Všichni učitelé souborů, výtvarníci 
i tanečníci se zároveň připravují na 24. 5. do 
sokolovny Heřm. Městce na ZUŠ Open, kam 
jste všichni srdečně zváni. 

Přijímací řízení pro školní rok 2018/2019
Nyní přinášíme znovu informace o přijíma-
cím řízení pro školní rok 2018/2019 – Talen-
tová zkouška do základního studia pro děti 
od 7 let a zkouška studijních předpokladů 
do přípravného studia pro děti od 5 let pro-
běhne v těchto termínech:



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY:
Čtvrtek 3. 5. od 10.00
CHVILKA S POHÁDKOU
Program pro rodiče s dětmi od 1 roku do 
3 let.

Čtvrtek 10. 5. od 10.00 do 12.00 
BESEDA PRO RODIČE „PODNIKAVÁ 
ŽENA ANEB JAK SI SPLNIT SVŮJ SEN“
Přijďte se inspirovat na besedu se ženou, 
která si vlastním podnikáním plní svůj sen. 
Paní Hannah Kodadová provozuje malou 
sociální firmu Vrána kráká, s. r. o., kde vyrá-
bí certifikované houpací vaky pro miminka 
i větší děti, které doporučují i odborníci na 
psychosomatiku, a dále stylové praktické 
oblečení pro ženy. Žije v souladu se Zemí 
vědomý život, usiluje o udržitelnost a to se 
odráží v její tvorbě, práci i péči o své blízké 
nebo místo, kde bydlí. Děti je možné vzít 
s sebou, dohled v herně zajištěn. Jedno-
rázový vstup 50 Kč. Kontakt: 724 042 304.

SVĚTOVÝ TÝDEN RESPEKTU K PORODU
Úterý 15. 5. od 17.00 do 20.00 
PŘIROZENÝ POROD 
Setkání s autorkou knihy Aby porod nebo-
lel a podporovatelkou myšlenky přirozené-
ho porodu Lucíí Suchou Groverovou. Jak 
porod ovlivňuje naše životy? S jakou výba-
vou přichází do života člověk, kterému do 
jeho první životní cesty na svět nikdo zby-
tečně nezasahuje, který se rodí především 
ve spolupráci se svojí maminkou? Je to 
vůbec možné? Jak člověka ovlivní, když se 
narodí přirozeně? Co to vlastně je přirozený 
porod? Na besedu je nutné se předem při-
hlásit. Počet míst omezen. Vstupné 150 Kč 
(členové spolku Radovánek 100 Kč).

JARNÍ VÝLETY
Bačalský mlýn, turistická vycházka 
s hůlkami – středa 2. května, sraz ve 14.00 
u vchodu do parku u Holuba.
Putování po zámcích na Orlici – Kostelec 
nad Orlicí – sobota 19. května, odjezd z vla-
kového nádraží v H. M. v 6.46, program – 
prohlídka zámku a turistická procházka 
kolem Kostelce.
Výlet s překvapením – středa 30. května, 
sraz v 8.30 u kostela na nám. Míru v H. M., 
návrat do večera.
Cyklistický výlet s podporou vlaku do 
Týnce nad Labem – sobota 26. května, 
sraz v 8.30 u kapličky u vlakového přejezdu, 
ujedeme 60 km, lze zkrátit.
 
POJĎME UDĚLAT NĚCO PRO 
SVÉ ZDRAVÍ
Cvičení ve vodě v Chrudimi každou stře-
du, odjezd autobusem z nám. Míru v H. M. 
ve 13.00.
Petanque – čtvrtky 3. a 17. dubna od 
14.00 do 15.00, sraz u sokolovny ve 14.00. 

VÝCHODOČESKÉ DIVADLO 
V PARDUBICÍCH
Představení Až na věky (předplatné B) 
– středa 23. května, odjezd z nám. Míru  
v H. M. v 18.00.
Pojeďte s APŽ na Svojanov v rámci Dnů 
pro rodinu. Odjezd v sobotu 2. června 
z nám. Míru v H. M. v 8.00, program – pro-
hlídka hradu, turistika v okolí. Na zájezd je 
nutné se přihlásit Ivaně Krbcové do 28. květ-
na na telefon 723 152 866. Příspěvek na do-
pravu 100 Kč/dospělou osobu. Vstupné si 
hradí každý sám.
Více informací na tel.: 723 152 866. 

Za APŽ Ivana Krbcová

APŽ – KVĚTEN 2018
Cvičíme každé úterý od 14.00 v RC Rado-
vánku. Hodinové cvičení je vedeno v po-
malém tempu a je zaměřeno na páteř, 
klouby a dechová cvičení. Poplatek 20 Kč.

KLUB AKTIVNÍ 
SENIOŘI – květen 2018
Klub aktivní senioři se sejde v klubovně 
Domu s pečovatelskou službou na Masa-
rykově náměstí v Heřmanově Městci.
Pondělí 7. května 15.30 KERAMIKA 
Vezměte si pracovní oděv a nůž.  
Spoluúčast 50 Kč.
Pondělí 14. května 15.30 SAVOVÁNÍ  
Doneste si bavlněné triko tmavé barvy 
(nedoporučujeme červenou a bílou).
Spoluúčast 50 Kč.
Pondělí 30. května 16.00 MASÁŽE  
Doneste s sebou ručník. Spoluúčast 50 Kč.
Těším se na setkání. Informace podám na 
tel. č. 724 215 103.

Jaroslava Koukalová

Rodičovské centrum Radovánek z. s. 
Program na měsíc květen 2018
OTEVŘENO: PONDĚLÍ, ÚTERÝ, STŘEDA, ČTVRTEK 9.00–12.00 
V odpoledních hodinách otevřeno dle programu.

PONDĚLÍ

10.00 – 11.00 Klub rodičů s kojenci (sdílení, cvičení, poradenství)
15.00 – 17.00 Keramika pro rodiče s dětmi od 4 do 8 let

18.00 – 20.00 Cvičení pro těhotné a profylaxe k porodu

ÚTERÝ

10.00 – 11.00 Tvůrčí program pro rodiče s dětmi od 1 roku „Šikovné ručičky“ 
aneb „Ladíme spolu“

14.00 – 15.00 Cvičení pro seniory, APŽ
16.00 – 18.00 Deskové hry pro děti a rodiče, 1× 14 dní (info: 777 628 683)
18.00 – 20.00 Sahadža meditace, 1× za měsíc (info: 734 355 476)

STŘEDA

9.00 – 12.00 Volná herna, možnost bezplatných konzultací o službách pro rodiny 
(obj. na tel.: 724 042 304)

15.00 – 16.00 Keramika pro předškoláky
18.00 – 20.00 Kreativní dílna pro dospělé, 1× 14 dní

ČTVRTEK

10.00 – 11.00 Klub rodičů s batolaty (cvičení, sdílení, poradenství, besedy), viz program
16.30 – 17.30 Kroužek bubnování na džembe, 1× 14 dní

18.00 – 20.00 Jóga pro dospělé
PÁTEK 17.00 – 19.00 Laktační poradna, 1× za měsíc
NEDĚLE 19.00 – 20.00 Muzikoterapeutická relaxace, 1× 14 dní, viz program

Pátek 18. 5 od 17.00 do 20.00 
POROD JAKO PŘECHOD 
Podpůrné setkání ženského kruhu tentokrát 
na téma porodu jako příležitosti ke změně 
v životě ženy. Přijďte mezi další ženy sdílet 
svá témata, která vás v souvislosti s vaším 
porodem zajímají. Na setkání je třeba se pře-
dem přihlásit, počet míst omezen. Vstupné 
100 Kč (členové spolku Radovánek 50 Kč).

Čtvrtek 24. 5. od 16.00 
HRY INTUITIVNÍ PEDAGOGIKY 
Přijďte si zahrát hry intuitivní pedagogi-
ky s průvodcem Lesního klubu Palučiny 
Mgr. Janem Hlaváčem. Intuitivní pedagogika 
chápe hru jako cestu k sebepoznání a je ur-
čena všem bez rozdílu věku. Sraz v 16.00 ho-
din v Bažantnici. V případě špatného počasí 
se hry budou konat v Radovánku na adrese 
Jonášova 726. Kontakt: 724 042 304.

PRAVIDELNÉ AKTIVITY
Neděle 6. a 20. 5. 2018 od 19.00 
MUZIKOTERAPEUTICKÁ RELAXACE
Program relaxací pro dospělé. Poplatek 100 Kč.

Středa 9. a 23. 5. od 18.00
KREATIVNÍ DÍLNA PRO DOSPĚLÉ 
Pravidelná tvořivá dílna pro dospělé s Marií 
Minaříkovou, kontakt: 739 048 066. Poplatek 
20 Kč + příspěvek na materiál. www.face-
book.com/kreativnidilna/.

Čtvrtek 10. a 24. 5. od 16.30 do 17.30 
KROUŽEK BUBNOVÁNÍ 
Muzikoterapeutické bubnování na džembe 
pro rodiče i větší děti. Kontakt: Eva Motyč-
ková: 604 726 490.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

Blíží se XIV. ročník festivalu „Hudební léto  
v kostele sv. Bartoloměje“

Zahajovacím koncertem nazvaným „Pocta 
předkům“ chceme připomenout všechny 
ty, kteří se před sto lety zasloužili o vznik sa-
mostatného Československého státu. Sym-
fonický orchestr Konzervatoře Pardubice 
společně se spojenými pěveckými sbory 
Konzervatoře Pardubice, VUS a Vlastislavem 
Heřmanův Městec uvedou mimo jiné Requi-
em d moll francouzského skladatele Gabriela 
Faurého. Toto dílo autor dokončil přesně na 
počátku 20. století, v roce 1900, tedy na pra-
hu století, které přineslo i vznik našeho státu. 

Druhý koncert je součástí unikátního pro-
jektu České filharmonie a paní Idy Kelaro-
vé. V programu „HEJ ROMALE!“ vystoupí 
hudebníci České filharmonie, romské děti 
z Chrudimska a Vysokomýtska pod ve-
dením paní Idy Kelarová a členové sboru 
Čhavorenge. Skoro 100 účinkujících slibuje 
emotivní zážitek. Koncert bude vyvrcho-
lením celoroční práce s romskými dětmi 
z vyloučených lokalit Chrudimska a Vyso-
komýtska. Tyto děti během roku poznáva-
ly sebe, svou identitu a tradice, ze kterých 

vycházejí, a zároveň společně vytvářely 
něco krásného a silného. Netradičním kon-
certem chceme přiblížit i poněkud odlišnou 
hudební kulturu a současně poděkovat za 
aktivity České filharmonie právě v Pardubic-
kém kraji. 

První červencový koncert nás vrátí ke klasic-
ké hudbě. Za barokní varhany v kostele sv. 
Bartoloměje usedne přední současný český 
varhaník Pavel Svoboda a tóny varhan spojí 
s trubkou Marka Zvolánka v programu „Po-
cta Maurici Andrému“. 

Na neděli 24. července je potom zařazen 
největší projekt čtrnáctého ročníku festiva-
lu. V rámci externího koncertu, který jsme 
umístili do přírodního amfiteátru zámecké-
ho parku, zazní dvouapůlhodinový projekt 
„Vandrovali hudci“ v podání Jiřího Pavlici 
a Hradišťanu & Vlasty Redla s kapelou. 
Spojení těchto dvou předních uměleckých 
těles několik let vyprodávalo sály a oslovilo 
tisíce lidí jedinečným spojením folku, bigbítu 
a lidové hudby. Byla to jedna z prvních vla-
štovek hudby, které se později začalo říkat 
"world music". A letos zazní i v podmanivé 
přírodě zámeckého parku. 

V rámci Hudebního léta vystoupí opako-
vaně také vynikající studenti z řady států 
celého světa. Koncert účastníků Meziná-
rodních smyčcových kurzů v Litomyšli 
připadne na neděli 5. srpna. Finále a tečku 
za XIV. ročníkem potom učiní vokální a in-
strumentální soubor staré duchovní hudby 
Collegium 419 společně s Barokním orches-
trem pražské konzervatoře s uměleckým 
vedoucím Lukášem Vendlem. Slavnostním 
programem „Hudba westminsterské ka-
tedrály – korunovační anthemy“ uzavře-
me festivalovou mozaiku barokní hudbou k 
oslavě blížícího se výročí 100 let od vzniku 
Československa. 

Důležitou informací je připomenutí, že kon-
certy jsou přístupné za doporučené vstup-
né na místě s výjimkou koncertu Hradišťanu 
a Vlasty Redla. Zde je třeba zakoupit vstu-
penku (i pro případ „mokré“ varianty v soko-
lovně). Předprodej běží na Ticketportal, pří-
padně se můžete doptat v kostele u prodeje 
knih. Těšíme se na společnou oslavu krásné 
hudby prezentovanou špičkovými interprety 
pro vnímavé a pozorné publikum.

Marek Výborný

Letní měsíce jsou zde a s nimi i XIV. ročník našeho festivalu. Má ambici nabídnout 
posluchačům hudební mozaiku napříč staletími i hudebními styly. Současně si 
zahajovacím a závěrečným koncertem připomeneme oslavy 100. výročí vzniku 
Československa. Zcela unikátní stopou potom v letošním ročníku bude koncert 
HEJ ROMALE. Festivalovým „bonbónkem“ slibuje být externí koncert, který bude 
poprvé v historii festivalu uspořádán v amfiteátru zámeckého parku. Výběrem 
interpretů chceme ukázat, že krásná hudba a její provedení obohacuje generace 
posluchačů bez ohledu na národnost, kulturu či tradice. 

UKLIĎME SVĚT, UKLIĎME ČESKO

záznamu úklidu. Odměnou všem dobrovolní-
kům poté bylo opékání špekáčků a dobrý pocit 
z vykonané práce. 

Všem zúčastněným velice děkuji za jejich práci.  
Zároveň vyzývám ty, jež odpad lhostejně odha-
zují do přírody, aby se zamysleli nad důsledky 
svého počínání. Země a toto město jsou naším 
domovem a je jen na nás, jak to tu bude vypa-
dat pro naše děti. Je dobré je učit pořádku a 
úctě k přírodě už od raného dětství. 

SPONZOŘI AKCE:  V uličce – Prodejna masa a 
uzenin / Tabák Camel – Helena Klórová / Pe-
kárna Dymák / Městský úřad Heřmanův Městec

Sára Zavřelová

  

V sobotu 7. dubna se naše město zúčastnilo celostátní akce „Ukliďme svět, ukliďme Česko“. 
Začátek akce byl stanoven na 9 h ráno a účastníci se měli scházet na cestě směrem k Nákli, 
tedy za firmou Bellazi. K mému velkému překvapení dorazilo 18 dobrovolníků včetně 4 dětí. 
Poté, co se přítomní seznámili s organizačními a bezpečnostními podmínkami, byly účastníkům 
rozdány ochranné pomůcky, které jsme získali od našich sponzorů.

S úklidem jsme začali za firmou Bellazi , kde byl 
tradičně největší nepořádek. Lidé zde lhostej-
ně pohazují nejrůznější věci, jako jsou televize, 
autoskla, pneumatiky. V prostoru kolem kolejí 
byla dokonce nalezena i injekční stříkačka, jejíž 
odstranění musela zajistit policie. Dále pak byly 
uklizeny celé prostory kolem nákelské cesty.  Po 
necelých čtyřech hodinách jsme měli cestu 
uklizenou. Je až neuvěřitelné, jaké předměty 
jsou lidé schopni odhodit do přírody. Celkem 
jsme nasbírali 30 pytlů směsného odpadu. 
Sebraný materiál jsme poté seskupili na jedno 
místo, aby jej pracovníci města mohli odvézt. 
V závěru akce se pracovitým dobrovolníkům 
rozdaly také diplomy a vyvěsili jsme tabulku o 



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

 

Kompostér zdarma do každého domu 
 
Město Heřmanův Městec dlouhodobě usiluje o zavedení kvalitního systému nakládání s komunálním 
odpadem, který by zaručoval ekonomickou i ekologickou únosnost jeho likvidace. Jelikož biologicky 
rozložitelný odpad tvoří významné procento (až 60 %) z celkového komunálního odpadu, který končí 
v popelnicích a následně na skládce, rozhodli jsme se maximálně podpořit systém                                
DOMÁCÍHO KOMPOSTOVÁNÍ. Rádi bychom touto cestou provedli průzkum zájmu občanů Heřmanova 
Městce a jeho místních částí o kvalitní zahradní kompostér. 
 

Kompostér = ideální pomocník 
při kompostování 

 
• Během pár měsíců získáte kvalitní 

kompost.  
• Zahradní kompostér je elegantním 

doplňkem Vaší zahrady. 
• Bioodpad v něm nezapáchá. 
• Zpracováváte odpad ekologicky                      

i ekonomicky. 
 

Suroviny vhodné do kompostu: Zbytky rostlin, plevele, listí, posekaná tráva, rozdrcené dřevo, piliny, hobliny, kuchyňský odpad 
(káva, skořápky, slupky, kůstky, zbytky jídel), zemina, trus a podestýlka drobných zvířat, exkrementy hospodářských zvířat 
(omezené množství), sláma a jiné sklizené zbytky, popel ze dřeva, novinový papír, karton, kůra stromů, hadry z přírodních tkanin. 

 
odstřihněte 

 
 

ANKETA - VYJÁDŘENÍ ZÁJMU O ZAHRADNÍ KOMPOSTÉR  
 

Mám zájem o bezplatné přidělení zahradního kompostéru 
 

 
Jméno a příjmení: ___________________________________________________________________________________ 

Ulice: __________________________________   Číslo popisné: ____________________________________________ 

Dne: ____________________________Podpis:_____________________________________________________________ 

 
 
Mám zájem o zahradní kompostér o velikosti:           
 

 
 

 
Vyplněný anketní lístek odevzdejte na podatelnu městského úřadu nejpozději do 14.5.2018 
Anketní lístek je k dispozici také na webových stránkách města nebo přímo na podatelně městského úřadu. 

� 1000 L 

� 2000 L 

Dny pro rodinu
Hezkou tradicí před koncem školního roku se staly Dny pro rodinu, 
kdy si místní spolky a organizace připraví pro své spoluobčany řadu 
hezkých a zajímavých akcí, které, jak název napovídá, jsou primárně 
zaměřeny na rodiny s dětmi.

Letošní ročník Dnů pro rodinu začne jako obvykle Indiánskou stezkou (20. 5.) 
a skončí poslední červnovou neděli Vítáním prázdnin + Létá celá rodina 
(24. 6.). Místní organizace a spolky si pro nás připravily téměř 20 různých akcí – 
některé nové, některé již tradiční a osvědčené. K dispozici budou i ukázkové hodi-
ny v sokolovně od T.J. Sokol, takže si můžete jít vyzkoušet např. judo nebo kinball.

Největší akcí bude letos opět Pohádkový les (10. 6.), na kterém většina organizá-
torů Dnů pro rodinu spolupracuje a který nám loni pokazila průtrž mračen. Letos 
doufáme, že nám počasí vyjde a zámecký park se bude hemžit nejen pohádko-
vými postavami, ale především také malými návštěvníky s jejich rodiči či prarodiči.

Jako jeden z organizátorů Dnů pro rodinu bych vás všechny rád na letošní ročník 
pozval, popřál na všechny akce hezké počasí a hlavně, abyste si Dny pro rodinu 
užili společně se svými dětmi nebo vnoučaty. Věřím, že si vyberete.

Jan Řehák

Ceník placených služeb Městské knihovny Heřmanův 
Městec (příloha č. 1 Knihovního řádu)
 
1. Poplatky – knihovna 

oddělení 
pro dospělé

oddělení 
pro děti

Roční manipulační poplatek 150 Kč 80 Kč
(držitel ZTP, ZTP/P) 80 Kč 80 Kč
Jednorázová výpůjčka 30 Kč 30 Kč
Ztráta čtenářského průkazu 20 Kč 20 Kč
Obsloužení čtenáře bez průkazu 5 Kč 5 Kč
Poškození čárového kódu 10 Kč 10 Kč
Poškození obalu 5 Kč 5 Kč
Za vyřazené knihy a časopisy 2 Kč 2 Kč
Rezervace knihy 2 Kč 2 Kč
MVS – meziknihovní výpůjční služba (poštovné za 
zaslání knihy žádající knihovně) *** 50 Kč

MVS – meziknihovní výpůjční služba (poštovné za 
vrácení knihy půjčující knihovně) 50 Kč

 
2. Placené služby

Tisk na tiskárnách:
Ceny za služby stejné pro obě oddělení knihovny
- černobílý tisk 1 strana 3 Kč
Kopírování:
jednostranná kopie volný list A4 2 Kč
volný list A3 3 Kč
oboustranná kopie volný list A4 3 Kč
volný list A3 5 Kč

3. Upomínky a náhrady
Za každých 30 dní po uplynutí výpůjční lhůty – 3 Kč za knihu. 
Náklady za odeslání upomínek tvoří částka na poštovné a další 
výdaje. Mění se v souvislosti s růstem cen poštovného.

Poplatek z prodlení
1. upomínka se neodesílá  
(po uplynutí 30 dnů a více) 3 Kč za knihu, časopis

2. upomínka 
70. den a více od výpůjčky

6 Kč/dokument  
+ 15 Kč náklady

3. upomínka  
105. den a více od výpůjčky

9 Kč/dokument  
+ 15 Kč náklady

Náhrada za knihovnické zpracování 
dokumentu - knihy  
(při poškození nebo ztrátě)

40 Kč + 10 Kč

náhrada čár. kódu 40 Kč + 10 Kč
náhrada čár. kódu
– časopisu (při poškození nebo ztrátě) 20 Kč + 10 Kč
náhrada čár. kódu 20 Kč + 10 Kč
náhrada čár. kódu

Pozn.: Náhrada za poškození, zničení – dle knihovního řádu 
o způsobu náhrady rozhoduje vedoucí knihovny.

Výjimky z knihovního řádu může v závažných případech povo-
lit vedoucí knihovny.

Za knihovnu Zdena Poláková a Lenka Jablečníková

Městská knihovna  
– změna ceníku
MĚSTSKÁ KNIHOVNA UPOZORŇUJE ČTENÁŘE 
NA ZMĚNU PLACENÝCH SLUŽEB OD 1. 5. 2018.



N
ed

ěl
e 

20
. 5

. 1
4.

00
–1

6.
30

IN
D

IÁ
N

SK
Á

 S
TE

ZK
A

Zá
m

ec
ký

 p
ar

k 
– 

am
� t

eá
tr

Če
ká

 v
ás

 st
ře

lb
a 

z 
lu

ku
, l

a-

no
vé

 a
kt

iv
ity

, j
íz

da
 la

no
vk

ou
 

př
es

 ro
kl

i a
td

. Z
kr

át
ka

 si
 

vy
zk

ou
ší

te
 sv

oj
i z

ru
čn

os
t 

a 
ši

ko
vn

os
t. 

Vě
ko

vá
 k

at
eg

or
ie

: 4
+.

Sk
au

t, 
Ko

va
čk

a

73
1 

31
7 

38
5

28
. 5

. P
o 

 1
8.

00

BE
SE

D
A

 S
E 

ST
A

N
IS

LA
V

EM
 

SK
ŘI

ČK
O

U
Ka

vá
rn

a 
Ka

m
ar

ád
St

an
is

la
v 

Sk
řič

ka
 je

 b
ýv

al
ý 

ná
-

m
oř

ní
k,

 ú
ča

st
ní

k 
zá

vo
dů

 N
A

SC
A

R 
a 

v 
po

sl
ed

ní
ch

 le
te

ch
 je

de
n 

z 
př

ed
ní

ch
 p

ro
pa

gá
to

rů
 tz

v.
 

en
zy

m
at

ic
ké

 st
ra

vy
. J

eh
o 

kn
ih

a 
„O

pr
aw

m
e 

se
“, 

kt
er

á 
je

 p
sa

ná
 

po
dl

e 
sc

én
ář

e 
k 

do
ku

m
en

tu
, n

a 
kt

er
ém

 v
 so

uč
as

no
st

i p
ra

cu
je

 se
 

st
al

a 
bě

he
m

 p
ár

 d
ní

 a
bs

ol
ut

ní
m

 
be

st
se

lle
re

m
.

Ra
do

vá
ne

k,
 L

en
ka

 B
al

og
ov

á 
72

4 
04

2 
30

4

21
. 5

. P
o 

15
.1

5–
17

.3
0

D
IV

A
D

EL
N

Í D
ÍL

N
IČ

K
A

In
fo

rm
ač

ní
 c

en
tr

um
Př

iv
eď

te
 sv

é 
dě

ti
, n

au
čí

-
m

e 
je

 h
er

ec
ké

 z
ák

la
dy

, 
po

 d
vo

u 
ho

di
ná

ch
 si

 je
 

vy
zv

ed
ne

te
 a

 p
ře

d-
ve

do
u 

vá
m

 sp
ol

eč
né

 
vy

st
ou

pe
ní

. P
ro

 d
ět

i n
a 

pr
vn

ím
 st

up
ni

 Z
Š.

D
S 

H
eř

m
an

 
Ču

rd
ov

á 
72

4 
50

3 
40

3

31
. 5

. Č
t 1

6.
00

PÉ
TA

N
Q

U
E

Ba
ža

nt
ni

ce
Je

dn
ot

liv
ci

 i 
sm

íš
e-

ná
 d

ru
žs

tv
a,

 v
ěk

ov
ě 

ne
om

ez
en

é.
T.

J. 
So

ko
l, 

Kr
bc

ov
á 

72
3 

15
2 

86
6

5.
 6

. Č
t 8

.4
5–

9.
30

N
A

 K
O

LE
 D

ĚT
EM

N
ám

ěs
tí 

M
íru

Za
st

áv
ka

 p
el

ot
on

u 

cy
kl

is
tů

 v
 č

el
e 

s 
Jo

se
fe

m
 

Zi
m

ov
čá

ke
m

, 
ku

lt
ur

ní
 p

ro
gr

am
M

ěs
to

 H
M

, V
ol

ej
ní

k 
77

8 
54

0 
93

0

12
. 6

. Ú
t 1

7.
30

–1
9.

00
JÓ

G
A

 S
 D

ĚT
M

I 
+ 

H
R

A
 

Sp
or

to
vn

í h
al

a 
– 

ro
tu

nd
a

Cv
ič

en
í j

óg
y 

pr
o 

dě
ti

 
i d

os
pě

lé
.

TJ
 Ji

sk
ra

, V
oj

tě
ch

ov
á 

60
6 

14
6 

15
8

24
. 6

. N
e 

17
.0

0

H
EJ

 R
O

M
A

LE
!  

Ko
st

el
 s

v.
 B

ar
to

lo
m

ěj
e

Em
ot

iv
ní

 k
on

ce
rt

 8
0 

ro
m

sk
ýc

h 
dě

tí
 z

 C
hr

u-
di

m
sk

a 
a 

V
ys

ok
om

ýt
-

sk
a 

s 
Id

ou
 K

el
ar

ov
ou

 
a 

hu
de

bn
ík

y 
Če

sk
é 

� l
ha

rm
on

ie
 –

 p
oh

le
d 

do
 ro

m
sk

é 
ku

lt
ur

y 
a 

tr
ad

ic
e,

 k
te

rý
 b

er
e 

de
ch

...
Řk

. f
ar

no
st

 H
eř

m
an

ův
 

M
ěs

te
c

Vý
bo

rn
ý 

73
2 

78
9 

24
8

D
IV

A
D

EL
N

Í D
ÍL

N
IČ

K
A

24
. 5

. Č
t 1

6.
00

H
RY

 IN
TU

IT
IV

N
Í 

PE
D

A
G

O
G

IK
Y

Ba
ža

nt
ni

ce
H

ry
 p

ro
 v

še
ch

ny
 

ge
ne

ra
ce

.
Ra

do
vá

ne
k,

 L
en

ka
 B

al
og

ov
á 

72
4 

04
2 

30
4

Je
dn

ot
liv

ci
 i 

sm
íš

e-
ná

 d
ru

žs
tv

a,
 v

ěk
ov

ě 

1.
 6

. P
á 

16
.3

0–
20

.0
0

D
ĚT

SK
Ý 

D
EN

 

„D
IV

O
K

Ý 
ZÁ

PA
D

“
Je

žk
ov

ka

So
ut

ěž
e 

pr
o 

m
al

é 
i v

el
ké

 

(1
6.

30
–1

8.
00

), 
vy

st
ou

pe
ní

 s
ku

-

pi
ny

 h
is

to
ri

ck
éh

o 
še

rm
u 

Fe
xt

 n
a 

té
m

a 
„W

es
te

rn
“ 

(1
8.

00
), 

st
ře

ba
 

z 
lu

ku
  a

 h
od

 s
ek

er
ko

u 
(1

8.
20

), 

w
or

ks
ho

p,
 c

ou
nt

ry
 ta

nc
e 

pr
o 

m
al

é 
i v

el
ké

 (1
9.

00
).

D
D

M
, V

ac
ko

vá
 7

37
 1

05
 0

67

cy
kl

is
tů

 v
 č

el
e 

s 
Jo

se
fe

m
 

8.
 6

. P
á 

18
.0

0

H
LE

D
Á

N
Í P

O
K

LA
D

U
Pr

os
tr

an
st

ví
 p

ře
d 

ko
st

el
em

 
Pa

nn
y 

M
ar

ie
 (B

ar
ák

ov
a 

ul
.)

Zá
ba

vn
ý 

i p
ou

čn
ý 

pr
og

ra
m

 p
ro

 d
ět

i 
se

 z
áv

ěr
eč

ný
m

 p
os

ez
en

ím
 

na
 fa

rn
í z

ah
ra

dě
 

pr
o 

dě
ti

 i 
do

sp
ěl

é.
Řk

. f
ar

no
st

 a
 E

va
ng

el
ic

ký
 s

bo
r 

Pl
ec

há
če

k 
60

5 
16

0 
04

1

Ra
do

vá
ne

k,
 L

en
ka

 B
al

og
ov

á 

25
. 5

. P
á 

17
.0

0

C
YK

LO
V

ÝL
ET

 N
A

 
BA

RB
O

RK
U

Sr
az

 u
 sp

or
to

vn
í h

al
y

V
ýl

et
  n

a 
ko

le
 p

ro
 ro

di
-

če
 a

 d
ět

i –
 p

ře
s 

Ba
rb

or
-

ku
 a

 b
líz

ké
 o

ko
lí 

(c
ca

 d
o 

10
 k

m
), 

cí
l: 

Ra
šk

ov
ic

e 
– 

op
ék

án
í.

TJ
 Ji

sk
ra

, M
in

ař
ík

ov
á 

60
7 

87
3 

86
2

Ra
do

vá
ne

k,
 L

en
ka

 B
al

og
ov

á 

2.
 6

. S
o 

8.
00

V
Ý

LE
T 

N
A

 H
R

A
D

 
SV

O
JA

N
O

V
N

ám
ěs

tí 
M

íru
N

ej
pr

ve
 n

av
št

ív
ím

e 

hr
ad

 a
 p

ot
om

 p
od

-

ni
kn

em
e 

tu
ri

st
ic

ko
u 

vy
ch

áz
ku

 p
o 

ok
ol

í.
T.

J. 
So

ko
l, 

Kr
bc

ov
á 

72
3 

15
2 

86
6

9.
 6

. S
o 

14
.0

0

CH
O

TĚ
N

IC
K

Ý 
JA

RM
A

RK
 

TV
O

ŘE
N

Í
Ch

ot
ěn

ic
e 

– 
ná

ve
s 

/ O
D

K 
vi

dě
ní

 b
ud

e 
rů

zn
á 

ru
čn

í 

te
ch

ni
ka

 p
rá

ce
 s

 p
ed

ik
em

, 

lá
tk

ou
, d

ře
ve

m
 a

 p
rá

ce
  

ře
zb

ář
e.

 P
ro

 z
pe

st
ře

ní
 b

ud
e 

uk
áz

ka
 jo

jo
vá

ni
, t

an
eč

ní
 

vy
st

ou
pe

ní
 d

ět
í z

 D
D

M
 –

 

KO
ŤA

TA
 a

 h
ud

eb
ní

 d
op

ro
vo

d.
 

O
bč

er
st

ve
ní

 z
aj

iš
tě

no
.

Ch
ot

ěň
áč

ek
, S

D
H

 C
ho

tě
ni

ce
, 

D
ol

ež
al

ov
á 

73
2 

45
6 

78
1

3.
 6

. S
t 1

5.
00

VO
LE

JB
A

L
Zá

m
ec

ký
 p

ar
k,

 
vo

le
jb

al
ov

é 
hř

iš
tě

Vo
le

jb
al

 p
ro

 d
ět

i 
i r

od
ič

e.
 V

ez
m

ět
e 

sv
é 

bl
íz

ké
 a

 p
ři

jď
te

 
si

 z
ah

rá
t.

T.
J. 

So
ko

l, 
M

ož
íš

ov
á 

72
1 

48
6 

57
3

24
. 6

. N
e 

14
.0

0–
17

.0
0

V
ÍT

Á
N

Í P
R

Á
ZD

N
IN

 +
 L

ÉT
Á

 C
EL

Á
 R

O
D

IN
A

Fo
tb

al
ov

ý 
st

ad
io

n
Tr

ad
ič

ní
 o

dp
ol

ed
ne

 p
ln

é 
he

r a
 s

ou
tě

ží
 p

ro
 

dě
ti

, n
a 

kt
er

ém
 s

i m
oh

ou
 v

ys
ou

tě
ži

t s
po

us
tu

 
pě

kn
ýc

h 
ce

n.
 B

ud
et

e 
se

 m
oc

i s
vé

zt
 n

a 
po

ní
-

cí
ch

 n
eb

o 
si

 v
yr

ob
it

 s
vé

 le
ta

dl
o 

a 
us

ku
te

čn
it

 
sv

ůj
 p

rv
ní

 le
t s

 M
od

el
ář

sk
ým

 k
lu

be
m

. V
st

up
-

né
 d

ob
ro

vo
ln

é.
 

H
eř

m
an

i, 
FK

 Ji
sk

ra
, V

es
el

o,
 S

va
z 

že
n,

 
M

od
el

ář
sk

ý 
kl

ub
Ře

há
k 

77
7 

69
6 

81
6

23
. 6

. S
o 

15
.0

0

PO
H

Á
D

KO
VÁ

 C
ES

TA

Ch
ot

ěn
ic

e 
– 

ná
ve

s

Ce
st

a 
pl

ná
 s

ou
tě

ži
, 

od
m

ěn
 a

 z
áb

av
y 

s 
po

-

há
dk

ov
ým

 p
os

ta
va

m
i. 

Tr
as

a 
po

ve
de

 z
 n

áv
si

 d
o 

tř
eš

ňo
vk

y 
a 

zp
ět

, k
de

 

si
 d

ět
i b

ud
ou

 m
oc

i v
y-

tv
oř

it
 n

ěc
o 

na
 p

am
át

ku
. 

O
bč

er
st

ve
ní

 z
aj

iš
tě

no
.

Ch
ot

ěň
áč

ek
, D

ol
ež

al
ov

á 

73
2 

45
6 

78
1

Ú
t a

 Č
t  

16
.3

0–
18

.0
0 

 
JU

D
O

  
Ú

t  
17

.0
0–

18
.0

0 
 

C
V

IČ
EN

Í R
O

D
IČ

Ů
 A

 D
ĚT

Í 
Ú

t  
18

.0
0–

19
.0

0 
 

KI
N

BA
LL

 
St

  
17

.0
0–

18
.0

0 
 

CV
IČ

EN
Í P

ŘE
D

ŠK
O

LN
ÍC

H
 D

ĚT
Í 

Čt
  

17
.0

0–
18

.0
0 

 
CV

IČ
EN

Í Š
KO

LN
ÍC

H
 D

ĚT
Í 

U
ká

zk
ov

é 
ho

di
ny

 T
.J

. S
ok

ol
 v

 rá
m

ci
 D

nů
 p

ro
 ro

di
nu

D
ny

 p
ro

 ro
di

nu
 b

yl
y 

po
dp

oř
en

y 
z 

ro
zp

oč
tu

 M
ěs

ta
 H

eř
m

an
ův

 M
ěs

te
c.

1.
 6

. P
á 

 –
 3

. 6
. N

e 
13

.0
0–

17
.0

0

V
Ý

TV
A

RN
Á

 D
ÍL

N
A

Ži
do

vs
ký

 d
vo

jd
om

ek
V

ýt
va

rn
á 

dí
ln

a 
pr

o 
dě

ti
 

od
 4

 le
t.

 K
až

dé
 d

ít
ě 

si
 

vy
tv

oř
í z

aj
ím

av
ý 

dá
re

k,
 

kt
er

ý 
si

 o
dn

es
e 

do
m

ů.
Kl

ub
 a

kt
iv

ní
 s

en
io

ři
Ko

uk
al

ov
á 

72
4 

21
5 

10
3

 

10
. 6

. N
e 

14
.0

0–
17

.0
0

PO
H

Á
D

KO
V

Ý 
LE

S
Zá

m
ec

ký
 p

ar
k

Zá
m

ec
ký

 p
ar

k 
se

 o
pě

t 
pr

om
ěn

í v
 b

áj
ný

 le
s 

pl
ný

 p
oh

ád
ko

vý
ch

 
by

to
st

í a
 s

ou
tě

ží
 

pr
o 

dě
ti

.
M

ís
tn

í s
po

lk
y 

a 
do

br
ov

ol
ní

ci
 

Ře
há

k 
60

8 
51

8 
92

8

15
. 6

. P
á 

14
.0

0–
20

.0
0

D
EN

 P
RO

 R
O

D
IN

U
Zá

m
ec

ký
 p

ar
k 

– 
am

� t
eá

tr
Pr

og
ra

m
: 

14
.0

0 
– 

15
.3

0 
Bu

bn
ov

án
í 

pr
o 

ro
di

ny
 s 

dě
tm

i, 
17

.0
0–

19
.0

0 
Sd

íle
cí

 k
ru

h,
 

19
.0

0–
20

.0
0(

?)
 M

uz
ik

ot
er

ap
ie

.
V 

př
íp

ad
ě 

de
št

ě 
se

 a
kc

e 
us

ku
te

čn
í v

 R
ad

ov
án

ku
.

Ra
do

vá
ne

k,
 T

J J
is

kr
a 

– 
jó

ga
, 

Ve
se

lo
 –

 E
va

 M
ot

yč
ko

vá
 

60
4 

72
6 

49
0

14
. 6

. Ú
t 1

5.
30

AT
LE

TI
CK

É 
ZÁ

VO
D

Y 
PR

O
 D

ĚT
I

Ba
ža

nt
ni

ce
So

ut
ěž

ní
 s

ku
pi

ny
: r

od
ič

e 
s 

dě
tm

i (
do

 4
 le

t)
, d

ět
i 

5–
6 

le
t,

 š
ko

ln
í d

ět
i.

So
ut

ěž
ní

 d
is

ci
pl

ín
y:

 b
ěh

, 
sk

ok
 d

o 
dá

lk
y,

 b
ěh

 s
e 

sl
al

om
em

, h
od

 d
o 

dá
lk

y,
 

ho
d 

na
 c

íl.
T.

J. 
So

ko
l,

Kr
bc

ov
á 

72
3 

15
2 

86
6

19
.0

0–
20

.0
0(

?)
 M

uz
ik

ot
er

ap
ie

.

16
. 6

. N
e 

9.
30

V
ÝL

ET
 D

O
 Z

O
O

O
dj

ez
d 

od
 s

ok
ol

ov
ny

 

V
ýl

et
 p

ro
 ro

di
ny

 s
 d

ět
m

i, 

do
pr

av
a 

ta
m

 a
 z

pě
t 

zd
ar

m
a,

 m
ís

ta
 v

 a
ut

ob
us

e 

je
 n

ut
no

 p
ře

de
m

 

za
re

ze
rv

ov
at

 

v 
RC

 R
ad

ov
án

ek
 n

eb
o 

na
 

rc
ra

do
va

ne
k@

ce
nt

ru
m

.c
z.

Ra
do

vá
ne

k,
 L

en
ka

 B
al

og
ov

á 

72
4 

04
2 

30
4



N
ed

ěl
e 

20
. 5

. 1
4.

00
–1

6.
30

IN
D

IÁ
N

SK
Á

 S
TE

ZK
A

Zá
m

ec
ký

 p
ar

k 
– 

am
� t

eá
tr

Če
ká

 v
ás

 st
ře

lb
a 

z 
lu

ku
, l

a-

no
vé

 a
kt

iv
ity

, j
íz

da
 la

no
vk

ou
 

př
es

 ro
kl

i a
td

. Z
kr

át
ka

 si
 

vy
zk

ou
ší

te
 sv

oj
i z

ru
čn

os
t 

a 
ši

ko
vn

os
t. 

Vě
ko

vá
 k

at
eg

or
ie

: 4
+.

Sk
au

t, 
Ko

va
čk

a

73
1 

31
7 

38
5

28
. 5

. P
o 

 1
8.

00

BE
SE

D
A

 S
E 

ST
A

N
IS

LA
V

EM
 

SK
ŘI

ČK
O

U
Ka

vá
rn

a 
Ka

m
ar

ád
St

an
is

la
v 

Sk
řič

ka
 je

 b
ýv

al
ý 

ná
-

m
oř

ní
k,

 ú
ča

st
ní

k 
zá

vo
dů

 N
A

SC
A

R 
a 

v 
po

sl
ed

ní
ch

 le
te

ch
 je

de
n 

z 
př

ed
ní

ch
 p

ro
pa

gá
to

rů
 tz

v.
 

en
zy

m
at

ic
ké

 st
ra

vy
. J

eh
o 

kn
ih

a 
„O

pr
aw

m
e 

se
“, 

kt
er

á 
je

 p
sa

ná
 

po
dl

e 
sc

én
ář

e 
k 

do
ku

m
en

tu
, n

a 
kt

er
ém

 v
 so

uč
as

no
st

i p
ra

cu
je

 se
 

st
al

a 
bě

he
m

 p
ár

 d
ní

 a
bs

ol
ut

ní
m

 
be

st
se

lle
re

m
.

Ra
do

vá
ne

k,
 L

en
ka

 B
al

og
ov

á 
72

4 
04

2 
30

4

21
. 5

. P
o 

15
.1

5–
17

.3
0

D
IV

A
D

EL
N

Í D
ÍL

N
IČ

K
A

In
fo

rm
ač

ní
 c

en
tr

um
Př

iv
eď

te
 sv

é 
dě

ti
, n

au
čí

-
m

e 
je

 h
er

ec
ké

 z
ák

la
dy

, 
po

 d
vo

u 
ho

di
ná

ch
 si

 je
 

vy
zv

ed
ne

te
 a

 p
ře

d-
ve

do
u 

vá
m

 sp
ol

eč
né

 
vy

st
ou

pe
ní

. P
ro

 d
ět

i n
a 

pr
vn

ím
 st

up
ni

 Z
Š.

D
S 

H
eř

m
an

 
Ču

rd
ov

á 
72

4 
50

3 
40

3

31
. 5

. Č
t 1

6.
00

PÉ
TA

N
Q

U
E

Ba
ža

nt
ni

ce
Je

dn
ot

liv
ci

 i 
sm

íš
e-

ná
 d

ru
žs

tv
a,

 v
ěk

ov
ě 

ne
om

ez
en

é.
T.

J. 
So

ko
l, 

Kr
bc

ov
á 

72
3 

15
2 

86
6

5.
 6

. Č
t 8

.4
5–

9.
30

N
A

 K
O

LE
 D

ĚT
EM

N
ám

ěs
tí 

M
íru

Za
st

áv
ka

 p
el

ot
on

u 

cy
kl

is
tů

 v
 č

el
e 

s 
Jo

se
fe

m
 

Zi
m

ov
čá

ke
m

, 
ku

lt
ur

ní
 p

ro
gr

am
M

ěs
to

 H
M

, V
ol

ej
ní

k 
77

8 
54

0 
93

0

12
. 6

. Ú
t 1

7.
30

–1
9.

00
JÓ

G
A

 S
 D

ĚT
M

I 
+ 

H
R

A
 

Sp
or

to
vn

í h
al

a 
– 

ro
tu

nd
a

Cv
ič

en
í j

óg
y 

pr
o 

dě
ti

 
i d

os
pě

lé
.

TJ
 Ji

sk
ra

, V
oj

tě
ch

ov
á 

60
6 

14
6 

15
8

24
. 6

. N
e 

17
.0

0

H
EJ

 R
O

M
A

LE
!  

Ko
st

el
 s

v.
 B

ar
to

lo
m

ěj
e

Em
ot

iv
ní

 k
on

ce
rt

 8
0 

ro
m

sk
ýc

h 
dě

tí
 z

 C
hr

u-
di

m
sk

a 
a 

V
ys

ok
om

ýt
-

sk
a 

s 
Id

ou
 K

el
ar

ov
ou

 
a 

hu
de

bn
ík

y 
Če

sk
é 

� l
ha

rm
on

ie
 –

 p
oh

le
d 

do
 ro

m
sk

é 
ku

lt
ur

y 
a 

tr
ad

ic
e,

 k
te

rý
 b

er
e 

de
ch

...
Řk

. f
ar

no
st

 H
eř

m
an

ův
 

M
ěs

te
c

Vý
bo

rn
ý 

73
2 

78
9 

24
8

D
IV

A
D

EL
N

Í D
ÍL

N
IČ

K
A

24
. 5

. Č
t 1

6.
00

H
RY

 IN
TU

IT
IV

N
Í 

PE
D

A
G

O
G

IK
Y

Ba
ža

nt
ni

ce
H

ry
 p

ro
 v

še
ch

ny
 

ge
ne

ra
ce

.
Ra

do
vá

ne
k,

 L
en

ka
 B

al
og

ov
á 

72
4 

04
2 

30
4

Je
dn

ot
liv

ci
 i 

sm
íš

e-
ná

 d
ru

žs
tv

a,
 v

ěk
ov

ě 

1.
 6

. P
á 

16
.3

0–
20

.0
0

D
ĚT

SK
Ý 

D
EN

 

„D
IV

O
K

Ý 
ZÁ

PA
D

“
Je

žk
ov

ka

So
ut

ěž
e 

pr
o 

m
al

é 
i v

el
ké

 

(1
6.

30
–1

8.
00

), 
vy

st
ou

pe
ní

 s
ku

-

pi
ny

 h
is

to
ri

ck
éh

o 
še

rm
u 

Fe
xt

 n
a 

té
m

a 
„W

es
te

rn
“ 

(1
8.

00
), 

st
ře

ba
 

z 
lu

ku
  a

 h
od

 s
ek

er
ko

u 
(1

8.
20

), 

w
or

ks
ho

p,
 c

ou
nt

ry
 ta

nc
e 

pr
o 

m
al

é 
i v

el
ké

 (1
9.

00
).

D
D

M
, V

ac
ko

vá
 7

37
 1

05
 0

67

cy
kl

is
tů

 v
 č

el
e 

s 
Jo

se
fe

m
 

8.
 6

. P
á 

18
.0

0

H
LE

D
Á

N
Í P

O
K

LA
D

U
Pr

os
tr

an
st

ví
 p

ře
d 

ko
st

el
em

 
Pa

nn
y 

M
ar

ie
 (B

ar
ák

ov
a 

ul
.)

Zá
ba

vn
ý 

i p
ou

čn
ý 

pr
og

ra
m

 p
ro

 d
ět

i 
se

 z
áv

ěr
eč

ný
m

 p
os

ez
en

ím
 

na
 fa

rn
í z

ah
ra

dě
 

pr
o 

dě
ti

 i 
do

sp
ěl

é.
Řk

. f
ar

no
st

 a
 E

va
ng

el
ic

ký
 s

bo
r 

Pl
ec

há
če

k 
60

5 
16

0 
04

1

Ra
do

vá
ne

k,
 L

en
ka

 B
al

og
ov

á 

25
. 5

. P
á 

17
.0

0

C
YK

LO
V

ÝL
ET

 N
A

 
BA

RB
O

RK
U

Sr
az

 u
 sp

or
to

vn
í h

al
y

V
ýl

et
  n

a 
ko

le
 p

ro
 ro

di
-

če
 a

 d
ět

i –
 p

ře
s 

Ba
rb

or
-

ku
 a

 b
líz

ké
 o

ko
lí 

(c
ca

 d
o 

10
 k

m
), 

cí
l: 

Ra
šk

ov
ic

e 
– 

op
ék

án
í.

TJ
 Ji

sk
ra

, M
in

ař
ík

ov
á 

60
7 

87
3 

86
2

Ra
do

vá
ne

k,
 L

en
ka

 B
al

og
ov

á 

2.
 6

. S
o 

8.
00

V
Ý

LE
T 

N
A

 H
R

A
D

 
SV

O
JA

N
O

V
N

ám
ěs

tí 
M

íru
N

ej
pr

ve
 n

av
št

ív
ím

e 

hr
ad

 a
 p

ot
om

 p
od

-

ni
kn

em
e 

tu
ri

st
ic

ko
u 

vy
ch

áz
ku

 p
o 

ok
ol

í.
T.

J. 
So

ko
l, 

Kr
bc

ov
á 

72
3 

15
2 

86
6

9.
 6

. S
o 

14
.0

0

CH
O

TĚ
N

IC
K

Ý 
JA

RM
A

RK
 

TV
O

ŘE
N

Í
Ch

ot
ěn

ic
e 

– 
ná

ve
s 

/ O
D

K 
vi

dě
ní

 b
ud

e 
rů

zn
á 

ru
čn

í 

te
ch

ni
ka

 p
rá

ce
 s

 p
ed

ik
em

, 

lá
tk

ou
, d

ře
ve

m
 a

 p
rá

ce
  

ře
zb

ář
e.

 P
ro

 z
pe

st
ře

ní
 b

ud
e 

uk
áz

ka
 jo

jo
vá

ni
, t

an
eč

ní
 

vy
st

ou
pe

ní
 d

ět
í z

 D
D

M
 –

 

KO
ŤA

TA
 a

 h
ud

eb
ní

 d
op

ro
vo

d.
 

O
bč

er
st

ve
ní

 z
aj

iš
tě

no
.

Ch
ot

ěň
áč

ek
, S

D
H

 C
ho

tě
ni

ce
, 

D
ol

ež
al

ov
á 

73
2 

45
6 

78
1

3.
 6

. S
t 1

5.
00

VO
LE

JB
A

L
Zá

m
ec

ký
 p

ar
k,

 
vo

le
jb

al
ov

é 
hř

iš
tě

Vo
le

jb
al

 p
ro

 d
ět

i 
i r

od
ič

e.
 V

ez
m

ět
e 

sv
é 

bl
íz

ké
 a

 p
ři

jď
te

 
si

 z
ah

rá
t.

T.
J. 

So
ko

l, 
M

ož
íš

ov
á 

72
1 

48
6 

57
3

24
. 6

. N
e 

14
.0

0–
17

.0
0

V
ÍT

Á
N

Í P
R

Á
ZD

N
IN

 +
 L

ÉT
Á

 C
EL

Á
 R

O
D

IN
A

Fo
tb

al
ov

ý 
st

ad
io

n
Tr

ad
ič

ní
 o

dp
ol

ed
ne

 p
ln

é 
he

r a
 s

ou
tě

ží
 p

ro
 

dě
ti

, n
a 

kt
er

ém
 s

i m
oh

ou
 v

ys
ou

tě
ži

t s
po

us
tu

 
pě

kn
ýc

h 
ce

n.
 B

ud
et

e 
se

 m
oc

i s
vé

zt
 n

a 
po

ní
-

cí
ch

 n
eb

o 
si

 v
yr

ob
it

 s
vé

 le
ta

dl
o 

a 
us

ku
te

čn
it

 
sv

ůj
 p

rv
ní

 le
t s

 M
od

el
ář

sk
ým

 k
lu

be
m

. V
st

up
-

né
 d

ob
ro

vo
ln

é.
 

H
eř

m
an

i, 
FK

 Ji
sk

ra
, V

es
el

o,
 S

va
z 

že
n,

 
M

od
el

ář
sk

ý 
kl

ub
Ře

há
k 

77
7 

69
6 

81
6

23
. 6

. S
o 

15
.0

0

PO
H

Á
D

KO
VÁ

 C
ES

TA

Ch
ot

ěn
ic

e 
– 

ná
ve

s

Ce
st

a 
pl

ná
 s

ou
tě

ži
, 

od
m

ěn
 a

 z
áb

av
y 

s 
po

-

há
dk

ov
ým

 p
os

ta
va

m
i. 

Tr
as

a 
po

ve
de

 z
 n

áv
si

 d
o 

tř
eš

ňo
vk

y 
a 

zp
ět

, k
de

 

si
 d

ět
i b

ud
ou

 m
oc

i v
y-

tv
oř

it
 n

ěc
o 

na
 p

am
át

ku
. 

O
bč

er
st

ve
ní

 z
aj

iš
tě

no
.

Ch
ot

ěň
áč

ek
, D

ol
ež

al
ov

á 

73
2 

45
6 

78
1

Ú
t a

 Č
t  

16
.3

0–
18

.0
0 

 
JU

D
O

  
Ú

t  
17

.0
0–

18
.0

0 
 

C
V

IČ
EN

Í R
O

D
IČ

Ů
 A

 D
ĚT

Í 
Ú

t  
18

.0
0–

19
.0

0 
 

KI
N

BA
LL

 
St

  
17

.0
0–

18
.0

0 
 

CV
IČ

EN
Í P

ŘE
D

ŠK
O

LN
ÍC

H
 D

ĚT
Í 

Čt
  

17
.0

0–
18

.0
0 

 
CV

IČ
EN

Í Š
KO

LN
ÍC

H
 D

ĚT
Í 

U
ká

zk
ov

é 
ho

di
ny

 T
.J

. S
ok

ol
 v

 rá
m

ci
 D

nů
 p

ro
 ro

di
nu

D
ny

 p
ro

 ro
di

nu
 b

yl
y 

po
dp

oř
en

y 
z 

ro
zp

oč
tu

 M
ěs

ta
 H

eř
m

an
ův

 M
ěs

te
c.

1.
 6

. P
á 

 –
 3

. 6
. N

e 
13

.0
0–

17
.0

0

V
Ý

TV
A

RN
Á

 D
ÍL

N
A

Ži
do

vs
ký

 d
vo

jd
om

ek
V

ýt
va

rn
á 

dí
ln

a 
pr

o 
dě

ti
 

od
 4

 le
t.

 K
až

dé
 d

ít
ě 

si
 

vy
tv

oř
í z

aj
ím

av
ý 

dá
re

k,
 

kt
er

ý 
si

 o
dn

es
e 

do
m

ů.
Kl

ub
 a

kt
iv

ní
 s

en
io

ři
Ko

uk
al

ov
á 

72
4 

21
5 

10
3

 

10
. 6

. N
e 

14
.0

0–
17

.0
0

PO
H

Á
D

KO
V

Ý 
LE

S
Zá

m
ec

ký
 p

ar
k

Zá
m

ec
ký

 p
ar

k 
se

 o
pě

t 
pr

om
ěn

í v
 b

áj
ný

 le
s 

pl
ný

 p
oh

ád
ko

vý
ch

 
by

to
st

í a
 s

ou
tě

ží
 

pr
o 

dě
ti

.
M

ís
tn

í s
po

lk
y 

a 
do

br
ov

ol
ní

ci
 

Ře
há

k 
60

8 
51

8 
92

8

15
. 6

. P
á 

14
.0

0–
20

.0
0

D
EN

 P
RO

 R
O

D
IN

U
Zá

m
ec

ký
 p

ar
k 

– 
am

� t
eá

tr
Pr

og
ra

m
: 

14
.0

0 
– 

15
.3

0 
Bu

bn
ov

án
í 

pr
o 

ro
di

ny
 s 

dě
tm

i, 
17

.0
0–

19
.0

0 
Sd

íle
cí

 k
ru

h,
 

19
.0

0–
20

.0
0(

?)
 M

uz
ik

ot
er

ap
ie

.
V 

př
íp

ad
ě 

de
št

ě 
se

 a
kc

e 
us

ku
te

čn
í v

 R
ad

ov
án

ku
.

Ra
do

vá
ne

k,
 T

J J
is

kr
a 

– 
jó

ga
, 

Ve
se

lo
 –

 E
va

 M
ot

yč
ko

vá
 

60
4 

72
6 

49
0

14
. 6

. Ú
t 1

5.
30

AT
LE

TI
CK

É 
ZÁ

VO
D

Y 
PR

O
 D

ĚT
I

Ba
ža

nt
ni

ce
So

ut
ěž

ní
 s

ku
pi

ny
: r

od
ič

e 
s 

dě
tm

i (
do

 4
 le

t)
, d

ět
i 

5–
6 

le
t,

 š
ko

ln
í d

ět
i.

So
ut

ěž
ní

 d
is

ci
pl

ín
y:

 b
ěh

, 
sk

ok
 d

o 
dá

lk
y,

 b
ěh

 s
e 

sl
al

om
em

, h
od

 d
o 

dá
lk

y,
 

ho
d 

na
 c

íl.
T.

J. 
So

ko
l,

Kr
bc

ov
á 

72
3 

15
2 

86
6

19
.0

0–
20

.0
0(

?)
 M

uz
ik

ot
er

ap
ie

.

16
. 6

. N
e 

9.
30

V
ÝL

ET
 D

O
 Z

O
O

O
dj

ez
d 

od
 s

ok
ol

ov
ny

 

V
ýl

et
 p

ro
 ro

di
ny

 s
 d

ět
m

i, 

do
pr

av
a 

ta
m

 a
 z

pě
t 

zd
ar

m
a,

 m
ís

ta
 v

 a
ut

ob
us

e 

je
 n

ut
no

 p
ře

de
m

 

za
re

ze
rv

ov
at

 

v 
RC

 R
ad

ov
án

ek
 n

eb
o 

na
 

rc
ra

do
va

ne
k@

ce
nt

ru
m

.c
z.

Ra
do

vá
ne

k,
 L

en
ka

 B
al

og
ov

á 

72
4 

04
2 

30
4



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

Ráda bych touto cestou poděkovala za hezkou jarní 
akci Hledání velikonočních vajíček všem zúčastněným 
rodinám s malými dětmi, správcům zámeckého parku 
v Heřmanově Městci a především Ivaně Krbcové za in-
spiraci a zorganizování akce. Zámecký park v Heřma-
nově Městci je krásné místo na procházení s dětmi, 
a když jdeme společně, je to vždy výjimečný zážitek. 
Těším se na další takovou akci.

Lenka Balogová, koordinátorka Rodičovského centra 
Radovánek z.s.

Hledání velikonočních vajíček 

Pouštění Morany do Podolského potoka

Volná místa pro zájemce 
o rodičovské semináře

Amalthea z.s. pořádá od květ-
na 2018 vzdělávací semináře pro 
rodiče. Program je určen rodičům, 
kteří si chtějí zvýšit svoje rodičovské 
kompetence.
„Ucelený blok dvanácti seminářů zahájí-
me 21. 5. 2018 a dále budeme pokračovat 
každé pondělí v sídle Amalthea – Městský 
park 274, Chrudim," upřesňuje sociální pra-
covnice Eva Černá. Semináře jsou zdarma!

V celkovém počtu dvanácti seminářů se 
zaměříme na témata práv dětí a práv ro-
dičů, na vztahy v rodině a řešení konfliktů, 
režim dne či na zdravý životní styl.

KONTAKT: Eva Černá, tel.: 777 752 826, 
e -mail: eva.cerna@amalthea.cz, 
www.amalthea.cz.

Podrobný seznam seminářů:
21. 5.  Úvodní setkání
28. 5.  Já a moje dítě – citové pouto
  4. 6.  Rodina, sourozenecké vztahy 
 a naše okolí
11. 6.  Jak k dětem přistupovat
 s respektem
18. 6.  Práva dětí a práva rodičů
25. 6.  Režim dne, čas s dětmi, pod-
 nětné prostředí, hra a učení
  9. 7.  Potřeby dětí
16. 7.  Zdraví a první pomoc
23. 7.  Řešení konfliktů v rodině
30. 7.  Intimita, sexualita dětí
  6. 8.  Zdravý životní styl
13. 8.  Závěrečné setkání + burza
 dětského oblečení a hraček

Noc kostelů 2018 nabídne biblický příběh, recitál 
dcery Petra Hapky i mimořádnou prohlídku varhan 

Myšlenka otevřít kostely v noci vznikla před čtrnácti lety ve Vídni, kde také 
v roce 2005 proběhla první Noc kostelů – „Lange Nacht der Kirchen“. V roce 
2009 překročila Noc kostelů hranice a otevřely se také kostely a modlitebny 
na několika místech v České republice. V loňském roce se do Noci kostelů 
v České republice zapojilo více než 1 400 kostelů, ve kterých připravili po-
řadatelé pro návštěvníky téměř 6 000 programů. O mimořádném zájmu 
veřejnosti o program Noci kostelů svědčí i 450 000 návštěvnických vstupů 
zaznamenaných během večera a noci.

Letos tak budou moci podesáté návštěvníci 
ve stovkách otevřených kostelů poznávat 
a obdivovat duchovní a umělecké skvosty 
křesťanství, které nejsou pouze výrazem mi-
nulosti, ale i živé přítomnosti. O tom svěd-
čí i bohatý kulturně-duchovní program, 
v němž opět nebudou chybět koncerty, 

komentované prohlídky, workshopy nebo 
divadelní představení nebo jen v tichém 
zastavení vnímat to, co bylo inspirací pro 
stavitele křesťanských chrámů. Noc kostelů 
se uskuteční v pátek 25. května. Podrobnos-
ti a program na všech místech ČR najdete 
na www.nockostelu.cz. Neváhejte vyrazit! 

Program Noci kostelů 2018 v Heřmanově Městci
V rámci ekumenické spolupráce opět při-
pravujeme společně se zástupci všech tří 
křesťanských společenství program Noci 
kostelů v Heřmanově Městci. A co nás 
v pátek 25. května čeká? Začneme společně 
v 19.30 v Husově sboru CČSH, kde po eku-
menickém zahájení, přivítání a krátké mod-
litbě nabídneme hudební recitál šansonů 
a písní Markéty Voříškové Hapka, dcery zná-
mého hudebního skladatele, autora mnoha 
písní Petra Hapky, a Jiřího Vedrala. Potom 
se přesuneme do evangelického sboru, kde 
se od 20.40 hodin zaposloucháme do čtení 
z deníků biblických žen Ley a Ráchel. Přibliž-
ně od 21.30 hod. bude pokračovat program 
v kostele sv. Bartoloměje. Ten bude letos 
zaměřen zvláště na historické varhany po-
cházející z roku 1765, jejichž stav vyžaduje 
nutnou opravu, která se aktuálně připravu-
je. Uslyšíte jejich zvuk při krátké koncertní 
ukázce, ale budete mít také nevšední příle-

žitost se k varhanám na kůr přímo podívat 
při komentované prohlídce kůru. A Noc 
kostelů již tradičně uzavřeme modlitbou 
a ztišením nad slovy modliteb významných 
osobností. Noci kostelů se můžete zúčast-
nit v jakémkoli rozsahu, můžete kdykoli přijít 
i odejít. Těšíme se na vás.

Marek Výborný, Alena Tučková 
a Jan Plecháček



strana 17 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

V sobotu 21. dubna 2018 se v místní sportovní hale uskutečnil 1. ročník Tur-
naje losovaných čtyřher hráčů Heřmanoměstecka ve stolním tenise, který 
byl konán pod záštitou městské organizace SPOKUL HM, p. o. Zúčastnit se 
mohli nejen neregistrovaní hráči tohoto sportu, ale i registrovaní hráči pod 
15 a nad 60 let. Naše pozvání vyslyšeli jak hráči z Heřmanova Městce, tak 
i z obcí širšího okolí jako Vyžice, Načešice, Stolany, vzdálenějších míst jako 
Třemošnice a Spytovice, až po jednoho hráče z Králík.

Cenné kovy nakonec brali především místní 
junioři do 15 let. Vojtěch Jirout (ročník 2007) 
spolu s jedinou „růží mezi trním“ Lenkou 
Chadrabovou dosáhli na metu nejvyšší. 
Stříbrný kov vybojovala silně defenzivní 
dvojice Svetomir Gjorgjevikj (ročník 2003)
spolu se Zbyňkem Čermákem. Bronzovým 
pak byl další náš odchovanec Patrik Skohou-

Když věk není důležitý aneb zpráva od zelených stolů

Velikonoční jarmark a soutěž s Živým městem

Pouštění Morany do Podolského potoka

Po úvodních slovech ředitele SPOKULu 
pana Dalimila Nevečeřala se rozběhly první 
urputné boje za zelenými stoly. Šestnáctka 
hráčů, včetně tří juniorů a jedné statečné 
ženy, se rozlosovala do dvojic a po třech 
hodinách vypjatých zápasů byly známé ko-
nečné výsledky. Hrálo se systémem každý 
s každým na tři vítězné sety.

til (ročník 2004) spolu s Jaroslavem Lebduš-
kou. Příjemným překvapením turnaje byla 
bramborová medaile pro nejvzdálenějšího 
hráče Zdeňka Vacka z Králík, na kterou dosá-
hl s místním borcem Pavlem Pickem.

Velmi dobře obsazený turnaj probíhal v přá-
telsky sportovní atmosféře, k čemuž zásad-
ní měrou přispělo gastronomické zázemí 
Kings Caffe Baru, obětavá práce organizá-
torů a zároveň místních hráčů Jana Jirouta 
a Jaroslava Hemmra. Velký dík patří hlavním 
partnerům turnaje, tedy městu Heřmanův 
Městec a jeho příspěvkové organizaci SPO-
KUL HM.

Co říci závěrem? Je vidět, že stolní tenis se 
stal stabilní součástí sportovního života 
našeho města. Potěšující je, že vedle pová-
lečné generace místních matadorů tohoto 
sportu, jako jsou Stanislav Poskočil či Josef 
Levínský, se ke stolům postaví o dvě gene-
race mladší nadějní hráči. Věkový rozdíl zde 
totiž není vůbec důležitý, důležitá je radost 
z tohoto krásného sportu a utvrzení spor-
tovních přátelství. Na odpolední „after par-
ty“ pak všichni zúčastnění zhodnotili turnaj 
jako vysoce kvalitní stolně tenisový podnik, 
který stojí za to v příštím roce zopakovat.

Za organizátory turnaje Zbyněk Čermák

Tradiční Velikonoční jarmark se 
stánky a doprovodným progra-
mem proběhl 24. března 2018 na 
Malém náměstí. V židovském dvoj- 
domku probíhala výstava k histo-
rii Velikonoc a nechyběla tradiční 
soutěž O nejoriginálnější kraslici. 
V úterý 3. dubna se jednotliví sou-
těžící sešli s organizátory a z rukou 
Michaely Dyčkové převzali všichni 
zúčastnění drobné odměny a ti 
nejlepší i něco málo navíc. O po-
řadí v jednotlivých kategoriích roz-
hodoval rekordní počet 802 hlasů! 
Všem zúčastněným děkujeme 
a těšíme se na příští rok.

Více informací na:  
www.zive -mesto -hm.cz  
nebo FCB Živé město

Živé město, z.s. Heřmanův Městec



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 18

Asi byste dokázala vyjmenovat 
spoustu věcí, které vám tato práce 
dala. Přišla byste i na něco, co vám 
vzala?
Napadá mě snad jen čas. Byla jsem oprav-
du hodně zaneprázdněná. Když se ohlížím 
zpátky, chce se mi brečet. Brzo jsem ovdo-
věla a zůstala jsem s holkami sama, bylo 
jim kolem dvanácti třinácti let. Měla jsem 
několik prací najednou, byla jsem v neustá-
lém zápřahu. Můj den vypadal tak, že jsem 
šla brzo ráno do smuteční síně v Chrudimi, 
kde jsem hrála na varhany, pak vyučovat do 
školy, večer domů a věnovala jsem se dě-
tem. Také to neměly jednoduché. Buď se 
musely učit, nebo musely hrát. Někdy mě 
vyčerpávalo, že jsem přišla domů a musela 
jsem znovu dělat muziku se svými dcerami. 
Když jsem ale chtěla, aby se i ony věnovaly 
hudbě, tak jsem s nimi musela pracovat. 
A to jsem ještě hrála v kostele na varhany…

Varhanami to pro vás vlastně celé 
začalo.
Je to tak. Pocházím ze Stolan ze silně věřící 
rodiny. U nás nikdo nebyl muzikant, naši 
měli hospodářství. Tenkrát v kostele neměl 
kdo hrát na varhany, a tak mě ve 12 letech 
přihlásili na varhany a tím jsem se dostala 
k muzice. Vždycky se mi smáli, že budu dojit 
krávy a přitom jim budu hrát.

Rodiče z vás chtěli mít spíše tu 
„dojičku krav“ anebo vaší zálibu 
v hudbě podporovali?
Podporovali mě. Maminka mi vždycky říkala: 
„Cikánka mi hádala z ruky, že budeš učitel-
kou.“ A měla pravdu. Kromě varhan jsem 
se musela později naučit hrát také na klavír, 
abych mohla dělat zkoušky na konzervatoř 
v Praze. A až ve třetím ročníku na konzer-
vatoři jsem začala dělat zpěv. Později jsem 
také jezdila na různé sbormistrovské kurzy, 
odtud mám krásné zážitky.

Před čtyřmi lety jste předala 
pomyslné dirigentské žezlo sboru 
Vlastislav své dceři Markétě. Řekla 
jste si tehdy, že sbormistrování už 
bylo dost?
Zřejmě už bylo načase, abych vedení sboru 
předala mladší generaci. A nejspíš to bylo 
dobře, protože členové sice neubývali, ale 
ani nepřibývali. Během Markétina vedení se 
přihlásili noví členové a někteří z nich jsou 
i moji „odchovanci“. Nyní je vidět, že už je 
tam i více mládí, a to je dobře.

Mluvíte s dojetím, nechybí vám to 
trošku?
Dlouho jsem se s tím vyrovnávala, ale to je 
život. Říkám si, že už jsem ženská přestárlá. 
Sbormistrovství jsem dělala od doby, kdy 
jsem se dostala na Lidovou školu umění 
v Chrudimi, kde jsem učila zpěv a klavír. Tam 
jsem vedla dětské sbory a byli jsme hodně 
úspěšní, dostali jsme se i do ciziny. Moc ráda 
na to vzpomínám. Vlastislav už jsem tedy 
vložila do mladších rukou, ale zbyl mi ještě 
dětský sbor při základní škole v Heřmanově 
Městci. I když výhledově se chystám skončit 
i zde, už mám na to věk.

Co vás přivedlo do sboru 
Vlastislav?
V roce 1959 jsem se vdala, dva roky jsme 
bydleli u rodičů ve Stolanech a pak jsme 
se přestěhovali do Heřmanova Městce. 
A zde jsem začala chodit do Vlastislavu. 
V té době ho vedl pan učitel Josef John 
a já mu dělala korepetici (doprovod sbo-
ru na klavír – pozn. red.) a občas jsem ho 
zastupovala. Syn pana Johna učil na škole 
v Ronově, tam jsem také korepetovala dět-
ský sbor. Pak začal mít pan John zdravotní 
problémy a chtěl, abych převzala sbor po 
něm. Ale já to dělat nechtěla. Pak přišlo 120. 
výročí Vlastislavu, proběhly koncerty a v září 
prostě pan John skončil, odešel a bylo. Sbor 
jsem tedy převzala.

A nelitujete toho rozhodnutí?
Nelituji, byly to krásné roky! Hrozně mě to 
naplňovalo. A ještě teď, když mám dětský 
sbor, mě ta práce nesmírně baví. Jsem po-
řád mezi omladinou a nestačím se ohlížet 
na to, kde mě co bolí. Pořád jen zpívám, do-
konce i v noci mě to budí ze snu. Stále něco 
vymýšlím, je to krásné. Na Vlastislav mám ty 
nejlepší vzpomínky, co jsme všechno zažili, 
kde všude jsme byli.

Narodila se ve Stolanech do zemědělské rodiny. K hudbě se dostala náho-
dou, přesto se stala její celoživotní vášní a láskou. Desítky let v čele sboru 
Vlastislav i dětských pěveckých sborů přinesly mnoho radosti jí, jejím svě-
řencům i všem ostatním, kteří si přišli poslechnout jejich vystoupení. V životě 
paní Ludmily Štěpánové se vše točilo kolem hudby. Zjistěme, jak to vypadá, 
když práce není pouhým povoláním…

Sbormistryně: Povolání, nebo poslání?

Ludmila Štěpánová při IX. setkání pěveckých sborů 
v Heřmanově Městci

SERIÁL Pří běhy našich sousedů

S pěveckým sborem Vlastislav v Cholticích (rok 2006)



strana 19 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Na rozdíl od vás vaše dcera 
Markéta, která převzala sbor 
Vlastislav, v tomto prostředí 
vyrůstala, a měla tak šanci mnohé 
odkoukat.
Markéta odmala doprovázela sbory. Jak na 
hudebce, tak s Vlastislavem. Na jednu stra-
nu byla chudák, ale na druhou stranu tím 
získala ohromnou praxi. Nechodila na žád-
né kurzy, ale byla s tím odmalička v kontak-
tu. Sbormistrování jí jde. Víte, ono je někdy 
těžké vyjít s dětmi, natož s dospělými. Ale 
myslím, že ji lidé berou. Markéta je navíc vel-
mi dobrá klavíristka, mohla by jezdit po celé 
republice, je hodně žádaná. Jak své dcery 
běžně nechválím, tak je musím pochválit. 
Obě mají nadání a navíc jsou i pilné. Což je 
kombinace, která není samozřejmá.

Může vás tedy hřát vědomí, že je 
Vlastislav v dobrých rukou. Vy 
však se svým dětským sborem 
také slavíte úspěchy.
Musím se pochlubit, začátkem dubna jsme 
byli s dětmi na přehlídce dětských pěvec-
kých sborů „Zahrada písní“ v Praze a dostali 
jsme zlaté pásmo. Pár dní nato jsme byli na 
krajském kole dětských pěveckých sborů 
v Chrudimi a tam jsme také získali zlaté 
pásmo. Máme teď opravdu výbornou partu 
a i rodiče nás podporují.

Je možné objevit u dětí talent hned 
na první pohled, resp. poslech?
Vidět to je taky, třeba když zahraje muzika 
a dítě se u toho nějak muzikantsky proje-
vuje. Ne že by se kývalo jen obyčejně ze 
strany na stranu, ale musí to být „muzikant-
sky“. Pak je to samozřejmě poznat, když mi 
dítě zazpívá. Jaký má rozsah, jak zvládne 
zazpívat melodii, když ji zahraji od jiného 
tónu, v určitých výškách, jak dodržuje ryt-
mus. Obvykle toto zkoušíme na písničce 
„Vyletěla holubička“, tam je celá oktáva. 
Pak si to posouváme o půl tónu nebo 

o tón a zkoušíme, kam až dítě dojde. Ale 
zase se to nesmí přehánět, s dětmi se musí 
opatrně.

A jak je to s předškoláky, má 
smysl, aby se děti věnovaly zpěvu 
opravdu odmalička?
Určitě má. Školky si dělají sborečky a učí děti 
zpívat. Malé děti jsou hodně chápavé a vní-
mavé. Když mi přijdou děti v první třídě, umí 
zazpívat třeba jen šest tónů. Ale za toho půl 
roku, pokud se snaží, udělají velké pokroky.

Když jsme u toho rozpoznávání 
talentu, co si myslíte o talentových 
soutěžích, se kterými se v poslední 
době „roztrhl pytel“? Jmenujme 
např. momentálně probíhající 

Superstar.
Já na tohle nekoukám, 
vypínám televizi. Při-
hlásí se tam kdekdo, 
lidé nejsou soudní. 
Víte, já si o tomhle my-
slím své. Češi byli vždy 
na velmi vysoké úrov-
ni jak hudebně, tak 
s hudební výchovou. 
Kde je to teď? Neváží-
me si své hudby, děti 
skoro neumí zazpívat 
českou písničku, zpí-
vají raději anglicky. 
Dnes je hudební vý-
chova na pokraji zá-

jmu. Nejen ze strany žáků a rodičů, ale i ze 
strany kantorů. Až moc se vyhovuje zájmu 
žáků. Já jsem toho názoru, že se mají děti 
učit nejen populární muziku, ale i starou 
a lidovou hudbu. Aby si udělaly obrázek 
a měly širší záběr. Myslím si, že hudební vý-
chova k všestrannému vzdělání patří.

Kdybyste měla zhodnotit, co účast 
ve sboru přináší dětem, co by to 
bylo? Proč by měli dát rodiče své 
děti na zpívání?
Děti se učí intonaci, výslovnost, dělají de-
chová cvičení. Kromě toho se učí i životu 
v kolektivu, musí se přizpůsobovat, žít 
pospolu, nejsou z nich žádné primadony. 
Učí se rozdávat radost. Když jdeme s dět-
mi zpívat třeba do domu seniorů, tak vidí, 
jakou z toho mají ty babičky a dědové ra-
dost. Když uspějeme na soutěži, jsou pyšné, 
objímají mě a mají velkou radost ze svého 
úspěchu. Myslím si, že jsou pak ty děti lepší, 
že se rozvíjí správným směrem. A i po letech 
se mi stává, že mě zastavují už jako dospělí 
a rádi na společné zážitky vzpomínají.

Řekla byste, že je sbormistrování 
povolání, nebo spíše poslání?
Poslání. Je s tím ohromná spousta práce, to 
si nikdo neumí představit. Kdyby to měl člo-
věk brát jen jako povolání, tak odučí hodinu 
a odejde. Toto je však práce celotýdenní, ce-
loroční, věnujete se tomu téměř neustále. 
Tohle musí člověk dělat rád a nelitovat času.

Naznačila jste, že se výhledově 
chystáte skončit i s dětským 
sborem. Když se ohlédnete zpátky 
na to vše, co jste v životě kolem 
muziky dělala, co vidíte?
Spoustu práce. Ale myslím, že nebyla marná. 
Že to přineslo hodně jak mým svěřencům, 
tak i posluchačům. Za tu dobu jsme udělali 
mnoho radosti sobě, ale i jsme jí spoustu 
rozdali. Přála bych si, aby v tom všichni po-
kračovali a aby to dělali rádi. Nedělají to jen 
pro sebe, ale i pro široké okolí.

Děkuji za rozhovor.

Lenka Brychtová, 
redakce

Ludmila Štěpánová
• Narodila se ve Stolanech, po svatbě 

se přestěhovala do Heřmanova 
Městce.

• Absolvovala hudební konzervatoř 
v Praze, obor klavír a zpěv. Poté 
vyučovala na Lidové škole umění 
v Chrudimi, kde vedla dětské sbory.

• V roce 1982, ve svých 45 letech, 
převzala vedení sboru Vlastislav 
od sbormistra Josefa Johna. Sbor 
vedla až do roku 2014, a stala se 
tak nejdéle sloužícím sbormistrem 
v historii pěveckého sboru. 
(Vlastislav byl založen roku 1862.)

• Dodnes vede dětský pěvecký sbor 
při Základní škole v Heřmanově 
Městci.

• Má dvě dcery – Ludmilu a Markétu.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 20

SERIÁL – DÍL 3.: Historie heřmanoměsteckého basketbalu 

            1980–1994

Protože rozpory mezi trenérem a mladými 
hráči nepřestávaly, převzal funkci trenéra 
Ladislav Novák. Bohužel o tréninkové mo-
rálce se nedalo vůbec hovořit, a tak 8. místo 
z 10 účastníků bylo jedním z nejhorších od 
postupu do krajské soutěže. Výbor oddílu 
hledal staršího trenéra, který by do družstva 
přinesl větší věkový odstup mezi trenérem 
a hráči.

V sezóně 1980 trénoval družstvo mužů i žáků Václav Štěňha. 
Před zahájením nové sezóny se z Chrudimi do družstva vrátil 
Láďa Novák, a tak kádr družstva tvořili hráči: Josef Písař, Ladi-
slav Novák, Stanislav Pinta, Tomáš Netolický a Jindřich Husák. 
Na střídání byli připraveni: Pavel Čech, Aleš Jiroutek, Libor Ko-

vačka, Zdeněk Bláha, Jiří John a Václav Štěňha. Základní vojenskou službu 
vykonával Jirka Beránek. Ve druhé polovině soutěže posílil družstvo Pavel 
Vlček z Ostravy, který v našem městě vykonával základní vojenskou službu.

V sezóně 1985/86 převzal družstvo Jaroslav 
Pošík. Tréninků se účastnilo až 14 hráčů a ne-
být slabšího závěru, mohlo družstvo dosáh-
nout na nejlepší umístění od roku 1971, kdy 
ho jenom dva body dělily od bronzového 
stupínku. Nejlepšími střelci družstva byli: Ne-

tolický 431, Kovačka 
367, Novák 304. Pro 
zajímavost uveď-
me, že nejúspěš-
nějším střelcem 
trestných hodů byl 
s 86,7 % Ladislav 
Novák a trojkovým 
střelcem Václav 
Štěňha, který na-
střílel 34 trojek při 
54% úspěšnosti.

V dalších sezónách 
se družstvu neda-
řilo, protože Ne-
tolický dal opět 
přednost kopané 

a post trenéra opustil Jaroslav Pošík. Střední 
generace s aktivní činností pomalu konči-
la, a tak až do roku 1991 činnost družstva 
mužů jen živořila v meziokresním přeboru. 
Od roku 1983 se začalo formovat nové mlá-
dežnické družstvo pod vedením Václava 
Štěňhy, které se stalo základem současné-
ho družstva mužů. Družstvo bylo tvořeno 
Lubošem Ptáčkem, Adamem Kudličkou, 
Martinem Pondělíčkem, Janem Sykáčkem, 
Luďkem Steklým a Markem Myškou. Postu-
pem času bylo družstvo rozděleno na mlad-
ší a starší. Mladší generaci tvořili Petr Novák, 
Dušan Šídlo, Petr Červenka, Jiří Benda, Jo-
sef Řezáč a Radek Dvořák. Obě družstva 
ve svých kategoriích dosahovala dobrých 
výsledků. Ti starší pod vedením Václava Ště-
ňhy, ač vždy v kategorii o rok starších, neu-
stále obsazovali druhou nebo třetí příčku 
v krajském přeboru. Minižáci vedeni Oldou 
Stránským skončili na pěkném 9. místě z 27 
startujících. V letech 1985–1989 se činnost 
oddílu podařilo stabilizovat. Výbor praco-
val ve složení: Ladislav Novák, Jaroslav Pošík, 
Oldřich Stránský, Josef Písař, Václav Štěňha, 
Zdeněk Bláha, Jiří John a Ladislav Markalous.

Tragický rok basketbalu
V sezóně 1991/92 trenér Štěňha stavěl, 
a tak družstvo dorostenců vedl Ing. Oldřich 
Stránský. Tato sezóna byla zatím nejstraš-

V průběhu léta 1980 se příprava hráčů za-
měřila na zvyšování fyzické zdatnosti. Účast 
na trénincích se pohybovala kolem 90 %, 
a tak konečné 6. místo ze 14 účastníků bylo 
úspěchem. Vedoucím družstva byl Karel 
Kopecký, který patřil k nejaktivnějším čle-
nům oddílu. Opět se obnovila tradice spor-
tovních plesů, které se staly dobrou injekcí 
do chudé pokladny. V následující sezóně 
však bohužel začal Tomáš Netolický upřed-
nostňovat kopanou a po postupném od-
chodu dorostenců na vojenskou základní 
službu se nedařilo činnost družstva mužů 
udržet na patřičné úrovni.

Družstvo jako doplněk hrálo i meziokresní 
přebor, kde dostávali příležitost především 
hráči, kteří většinou zahřívali lavičku ná-
hradníků. Protože se prohlubovaly rozpory 
mezi trenérem a mladými hráči (Netolickým 
a Čechem), převzal přípravu družstva Josef 
Písař. Celá další soutěž byla odehrána v osmi 
lidech, kdy kádr tvořili hráči: Jindřich Husák, 
Václav Štěňha, Ladislav Novák, Libor Kovač-
ka, Tomáš Netolický, Pavel Čech, Jiří Beránek 
a Josef Písař. Osmé místo z dvanáctičlenné 
skupiny neodpovídalo možnostem družstva. 

1991: horní řada zleva: Štěňha, Řezáč, Dostál, Jonáš, Kolář, Myška, Crha, Novák  
dolní řada zleva: Netolický, Dvořák, Myška, Kříž, Bína



strana 21 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

nější v historii našeho oddílu. Při návratu 
z mistrovského utkání s Lokomotivou Trut-
nov došlo na křižovatce u Hradce Králové 
k námi nezaviněné nehodě. Hned na místě 
zahynul trenér Olda Stránský a po několika 
dnech strávených v kómatu i hráč Adam 
Kudlička. S těžkým zraněním se více jak rok 
potýkal Martin Pondělíček. K bývalé spor-
tovní formě se již nedokázal vrátit a svoji 
basketbalovou kariéru předčasně ukončil 
v roce 1995. V osobě Oldy Stránského oddíl 
ztratil obětavého člověka, který byl ochoten 
pomoci při vedení mládežnických družstev, 
a tuto ztrátu se doposud nepodařilo zacelit. 
Z kádru hráčů oddíl ztratil velkého bojovní-
ka Adama Kudličku a jednoho z nejlepších 
střelců soutěže Martina Pondělíčka. Čest 
jejich památce! Vzhledem k této tragické 
události chybějí zápisy i bližší hodnocení 
soutěže. Po tomto neštěstí zbylo jen tor-
zo družstva, které bylo doplněno o mladší 
dorostence Řezáče, Dvořáka, Bendu a Heb-
líka a pod vedením trenéra Štěňhy soutěž 
dokončilo.

V roce 1991 hrálo družstvo mužů me-
ziokresní přebor, ale účast hráčů na trénin-
ku i zápasech byla velmi špatná. A tak se 

stalo, že řadu zá-
pasů odehráli jen 
dorostenci dopl-
něni o trenéra 
Štěňhu. Po něko-
likaleté přestáv-
ce využil oddíl 
možnost a při-
hlásil do krajské 
soutěže kromě 
družstva do-
rostu i družstvo 
mužů. Družstvo 
dorostu tvoři-
li hráči: Novák, 
Myška, Červenka, 
Semrád, Bláha, 

Dvořák, Šídlo, Řezáč, ke kterým se později 
připojil Tomáš Zítko, jenž nenalezl uplatně-
ní v Transportě Chrudim. Družstvo mužů 
tvořili hráči staršího dorostu Sykáček, Ptá-
ček, Steklý, Myška, Pondělíček, Písař, Novák 
a Šídlo doplněni trenérem Štěňhou, Kovač-
kou a Janečkem. Mimo prvních tří zápasů 
se družstvo potýkalo s vysokou marodkou, 
a tak většinu zápasu odehrálo pouze 6 
hráčů. Pátá příčka v konečném hodnocení 
proto nebyla špatným výsledkem. Družstvo 
dorostu obsadilo osmou příčku krajského 
přeboru.

Následující rok byl opět úspěšný. V soutěži 
jsme měli tři věkové kategorie. Žákovské 
družstvo tvořili: Tomáš Brychta, Miroslav 
a Jindřich Pruškovi, Marek Cvejn, Tomáš 
Srba, Martin Vinš, Zdeněk Němec, Martin 
Kolář, Vratislav Kříž, Petr Ulrych, Marek Dob-
ruský a Pavel Lopour. Trenéry družstva byli 
Václav Štěňha a Josef Písař ml. O družstvu 
dorostenců, které trénoval Ladislav Novák 
se Zdeňkem Bláhou, nejsou informace, pro-
tože v porevoluční euforii se výroční schůze 
nekonaly a informace o činnosti družstva 
byly velmi kusé. Pravděpodobné složení 
družstva bylo: Petr Novák, Petr Červenka, 

1991: Zápas s Ústím –Steklý, Písař, Štěnha, Sykáček, Myška

1992 1993

Dušan Šídlo, Radek Dvořák, Josef Řezáč 
a Zdeněk Mrázek. Tréninky se konaly jen na 
začátku soutěže a s postupem času jejich 
intenzita i výkonnost družstva klesaly. V ko-
nečném hodnocení obsadilo družstvo až 
předposlední místo, i když kvalita družstva 
slibovala podstatně lepší umístění.

V následující sezóně vedl družstvo mužů 
Josef Písař st. a družstvo dorostu Václav 
Štěňha. Protože ani trenér Josef Písař starší 
nepadl mladým hráčům „do oka“, odstoupil 
z funkce trenéra a v polovině roku 1994 po 
výroční schůzi oddílu ukončil výbor pod 
vedením Ladislava Nováka svoji činnost. 
Funkci předsedy převzal Jan Sykáček a ve 
výboru působil i Luděk Steklý, Josef Písař ml. 
a st., Marek Myška a Jiří John.

Družstvo mužů přešlo pod sokolská křídla, 
když v Jiskře zůstal pouze Václav Štěňha, 
který od roku 1986 vykonával funkci před-
sedy celé tělovýchovné jednoty a několik 
žáků a dorostenců, kteří hráli za Jiskru ko-
panou.

Čtvrtý díl heřmanoměsteckého basketbalu 
nám přiblíží roky 1994–2017.

Zdroj: basketbal ‑hermanuv ‑mestec.webnode.cz
redakčně upraveno



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 22

Festival Halapaš přivítá v židovském městě  
Lenku Dusilovou a Arnošta Goldflama

Již potřetí se v Heřmanově Městci uskuteční festival Halapaš, 
a to v pátek 25. května a v sobotu 26. května 2018. Oproti 
minulým ročníkům bude jádro akce umístěno do židovského 
města kousek od náměstí Míru. Během dvou dnů se židovská 
synagoga i zahrada u ní naplní hudbou, literaturou a filmem 
s akcentem na místní genius loci.

zpěvačky R. Ahmedové a kontrabasisty 
P. Tichého HLASkontraBAS. Program zde 
zakončí rezident festivalu, jednočlen-
ný sebesmyčkovací orchestr Omnion. 

Film, literatura i historie budou mít také 
své místo
V pátek od 21.30 se v zahradě u synagogy 
budou moci potkat návštěvníci koncertu 
Lenky Dusilové i noci kostelů či jiní kolem-
jdoucí u projekce světově uznávaného 
němého filmu Takový je život (Českoslo-
vensko, 1929) s hudebním doprovodem skla-
datele a místního rodáka Petra Hory. Poezií 
bude zahájena sobotní část ve 14.30 hodin 
u věže kostela, kde bude předčítat Martin 
Šindelář úryvky ze své nové knihy Totemy 
míst (vydává Jan Těsnohlídek ml.). Literatuře 
bude patřit i hlavní sobotní program v sy-
nagoze. Za doprovodu židovské hudby Ale-
ny Tučkové a Bronislava Vávry se zde bu-
dou herec Arnošt Goldflam a teolog Aleš  

Halapaš zahájí Lenka Du-
silová
V pátek festival odstartuje 
v synagoze koncert šestiná-
sobné držitelky hudebních 
cen Anděl Lenky Dusilové, 
které bude předskakovat 
výtečná klavíristka a zpě-
vačka Hanka Kosnovská 
(kapela NIL, host Pražského 
výběru) v doprovodu ce-
llistky Veroniky Hložkové. 

Sobotní odpoledne v zahradě u syna-
gogy zakončí Omnion
Další scéna Halapaše bude umístěna 
v krásné zahradě vedle synagogy a židov-
ské školy. Sobotní odpoledne zde bude 
patřit folkovým kapelám a akustickým pís-
ničkářům jako Úlet, Marien trio, Burning 
Steps nebo Happy Hippo. V podvečer 
se rozezní oceňovaná hypnotická kapela 

Roleček formou předčítání a zamyšlení 
věnovat chasické mystice. Během festiva-
lu budou také otevřeny prostory Gallery 
Cyrany, židovského dvojdomku a hřbitova. 
V sobotu od 16.00 pak František Pleskot 
bude v Kavárně Kamarád diskutovat na 
téma „Dost bylo pleskotu – Povídání s ob-
rázky nebo naopak“.

 
Bude mít i letos Halapaš svoje pivo?
Bude. Pro festival bylo v nedalekých 
Žlebských Chvalovicích uvařeno pivo 
Halapašák „Šecher“, svrchně kvašený 
hořký ALE s kořením, který je inspirován 
starým babylonským pivním receptem. 
K ochutnání bude i pár dalších kousků 
z produkce pivovarů v okolí H. Městce. 

Co co stojí a co je zdarma?
Vstupné se platí na program v synagoze 
a vedle zahrady synagogy s výjimkou pá-
tečního promítání filmu. To je zdarma stej-
ně jako program všude okolo. Vstupenky na 
pátek a sobotu stojí 280 Kč / 300 Kč (před-
prodej / na místě), na sobotu 130 Kč / 160 Kč 
a je možné je zakoupit v turistickém infor-
mačním centru nebo na www.spokul.cz.

za organizátory festivalu Pavel Čejka ml.  
a Jan Řehák

Jarní profilový koncert pěveckého sboru Vlastislav i s hosty 
Chanson Trio Coucou 

Již potřetí vám pěvecký sbor Vlasti-
slav nabízí svůj jarní profilový koncert 
v heřmanoměstecké synagoze. 

Chceme posluchačům představit vlastní pestrý 
repertoár. Zazní tedy úpravy lidových písní stej-
ně jako spirituály, skladby duchovní i sborová 
tvorba významných českých i světových au-
torů. Každoročně chceme také posluchačům 
nabídnout malou hudební lahůdku v podobě 
zajímavého instrumentálního tělesa. Po loň-
ském zdařilém vystoupení Escualo Quintet s ar-
gentinským tangem jsme letos přizvali soubor 
Chanson Trio Coucou. Chanson Trio Coucou 

je profesionální hudební těleso přinášející na 
českou scénu francouzské šansony a hudbu 
první poloviny 20. století. Kapela vznikla kolem 
absolventky brněnské JAMU zpěvačky Radky 
Rubešové, která se při svém studiu ve Francii 
zamilovala do šansonů a francouzské kultury. 
Program Tria tvoří unikátní úpravy písní z re-
pertoáru známých francouzských šansoniérů, 
méně známé šansony a také autorská tvorba 
– zhudebnění francouzských básní. Zpěvačku 
Radku Rubešovou provázejí na akordeon a kla-
vír Martin Kudrna, houslista Zdeněk Häckl a na 
kontrabas Petr Pavíček.

Koncert se uskuteční v neděli 13. května v 17 hod. 
v synagoze. Součástí koncertu bude i společné 
vystoupení Vlastislavu a Chanson Tria. Vstupenky 
si zakoupíte v předprodeji v TIC na náměstí Míru. 
Těšíme se na vás. 

Marek Výborný



strana 23 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Lékařská péče byla v rukou ranhojičů a ko-
řenářek, o zrození nového života se staraly 
porodní báby a různé vědmy pomáhaly 
lidem řešit nástrahy, které před ně kladl lid-
ský život. Sociálním neklidem během 30leté 
války a v dalším období se počet procesů 
s čarodějnicemi zvýšil. Špatná úroda nebo 
nakažlivé nemoci šířící se městem a vesni-
cemi také přispěly k hledání viníků, kteří se 
stali obětními beránky. Tresty za čaroděj-
nické zločiny byly například: smrt za vraž-
du očarováním, rok vězení a pranýř za lehčí 
přestupky a zabavení majetku za opětov-
né usvědčení z předpovídání budoucnosti 
i nezákonných milostných zaříkávadel.

I když byly čarodějnické procesy na Chru-
dimsku ojedinělé, přeci jenom i v našem 
městě několik procesů proběhlo a došlo 
dokonce i k upálení čarodějnic na náměstí 
před zraky veřejnosti. Církevní a státní pro-
následování čarodějnic ustalo až na ojedi-
nělé případy ve 30. letech 18. století.

Zdroje: K Adámek, Chrudimsko, historické 
a statistické rozhledy, Archiv Českého rozhla‑
su – Toulky českou minulostí, Hon na čaroděj‑
nice.

O pomstychtivé Majdaleně 
a těch, kteří na čáry doplatili

Na konci města Heřmanova stála rasovna, 
kde skončilo i mnoho nevinných a nepo-
hodlných. Mnohdy stačilo vymyšlené ob-
vinění a v drtivé většině případů byla na 
mučených vynucena přiznání, nad kterými 
zůstává rozum stát. Švarná Majdalena udala 
svého švagra Matěje z kouzel a čár. (Proslý-
chalo se, že Matěj odolával svodům Majda-
leny a ta se za to takto krutě pomstila.) Matěj 
se prý choval podivně, čarodějně se rouhal, 
a tak učaroval čeleď i dobytek Jana Berana 
z Klešic. Tím se provinil proti přikázání boží-
mu, Bohu všemohoucímu, jakož i vrchnosti 
své a ublížil na zdraví i majetku svého souse-
da. Za to byl mučen a donucen k prohlášení: 
„Po celý svůj život neučiním svým skutkem 
ani myšlenkou něco podobného nebo nic 
zlého milostivé vrchnosti, jejich správcům, 
sloužícím, hospodářům, čeledi, dobytku, ani 
nikomu, ať je to kdokoliv. Kdyby snad něco 
podobného se na mě v budoucnu shleda-
lo, předem se podvoluji a sám na sebe udá-
ní podám. Budu požadovat, abych byl bez 
milosti z panství vypovězen nebo na hrdle 

SERIÁL Pověsti z Heřmanoměstecka

Jak Městečtí kouzla a čáry trestali

Úvodem těchto pověstí si přiblížíme, v jaké době a na jakých podkladech tyto pověsti vznikly. Pověstí z dob 
čarodějnických procesů se dochovalo velmi málo, přestože víra v existenci čarodějnic je stará jako lidstvo 
samo. Tyto pověsti se pouze šeptaly, protože bylo nebezpečné o kouzlech či čarodějnictví veřejně mluvit. 
Stejně jako tomu bylo i jinde, také v našem městě byla lidová magie nedílnou součástí života lidí.

potrestán jako největší zločinec. Prosím, aby 
tento můj závazek byl do městské knihy za-
psán.“ Majdalena pohrozila, že pokud jí Ma-
těj nebude po vůli, podá na něj opět udání 
z provádění kouzel a čár. Nebohý Matěj mu-
sel pak vyhovět všem příkazům Majdaleny, 
která ho už navždy ovládala a zneužívala dle 
své libosti.

Zle s čárami pochodila i Anna Jirková se 
svou dcerou Alinou. Alina schla, bolesti 
strašné snášeti musela a nikde nebylo po-
moci. Martin, otec Aliny, uslyšel o čaroděj-
ném léčiteli Matěji Tranczimovi, kterého 
vyhledal a poprosil ho, aby dceři pomohl. 
Léčitel pomoc přislíbil a Alinu vyléčil. (Tra-
czim byl zběh z panství a na Průhoně dělá-
val.) Celá věc byla ale vyzrazena, Tranczim 
byl 4 neděle vězněn a pak z panství vypo-
vězen. Martin byl do radního domu zavolán, 
kde musel slíbiti za sebe a za rodinu, že čáry 
již nikdy nebude vyhledávat.

Z čarodějnictví byl obviněn jarmareční zlo-
děj Jiří Šrámek. Soudcové se ptali: „Zadržel 
jsi v ústech velebnou svátost, když jsi ke sto-
lu Páně chodil a k jakým ‚čárům‘ jsi jí se svý-
mi zlodějskými pomocníky užíval?“ Šrámek 
nic neodpověděl, ale řekl, že jeho pomoc-
níci přísahali, že chtějí jeho život po tři roky 
mstíti a ohněm škoditi. Na důkaz přísahy ka-
ždý prý po kuse prstů sobě řezali a krev do 
skleničky chytali a pak jí pili. Z rána druhého 
dne byl Šrámek znovu vyslýchán, nic však 
nepověděl, i byl z rozkazu Jana hr. Šporka 
„na ztrestání provazem zaškrcen a života 
zbaven“. Jak své přísahy pomocníci Šrámka 
dostáli, o tom se již pověst nezmiňuje.

Dovětek: A. Klaus se ve svých spisech z roku 
1900 zmiňuje, že Majdalena, příjmením Sa-
dílková skutečně v roce 1695 udala svého 
švagra Matěje Plháčka. Rovněž nalezneme 
údaj o tom, že Matěj Tranczim bydlel na 
Průhoně. V knize poprav z roku 1671 je dle 
tvrzení A. Klause uvedeno, že byl od 7. ledna 
vězněn a 14. ledna popraven zloděj Václav 
Lažnovský. V této souvislosti se dovídáme 
také o existenci zloděje Jiřího Šrámka.

Pověst převyprávěl
Otakar Volejník, redakce



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 24

Už 16. června představí na hradním nádvo-
ří svoji novou autorskou hru divadlo Andor. 
Od 5. do 7. července obsadí hrad Beřkovští 
ze Šebířova, kteří budou ukazovat život stře-
dověkého vojenského tábora. Vzhledem 
k páchání množství nepravostí přivezou 
si vlastní katovnu i s panem šéfem. Folko-
vý festival pro fandy i fanynky, náhodné 
návštěvníky i pro přeživší nájezdu Beřkov-
ských začne 14. července ve 13 hodin. 
Pan Breitner 3. srpna v podvečer zasvětí 
milovníky přírody do krás motýlího světa 
hradu Lichnice. 24.–26. srpna vypuknou 
na nádvoří hradu šermířské souboje v po-
dání skupiny Pánů z Lichtemburka, střída-
né komentovanými prohlídkami hradních 
zákoutí. 4. srpna budete obdivovat jinou 
krásu. Omámeni ladnými křivkami břišních 
tanečnic se nemusí vyplatit rady přítomné 

Lichnice 2018
V letošním roce opět ožije dominanta Železných hor bohatým programem. 
Zřícenina lichnického hradu, obohacená v loňském roce o moderní rozhled-
nu pokřtěnou po šlechtické dceři Miladě, se stala hlavním cílem milovníků 
dalekých rozhledů. Po letech je opět možné shlédnout siluety obcí a měst 
nejen v blízkém okolí. Za příznivého počasí můžete uspořádat malý země-
pisný kvíz, kterým ze vzdálených kopců je Melechov, Bezděz, Říp.
 
Hradní nádvoří opět ožije akcemi pro návštěvníky všech věkových kategorií, pro roman-
tiky, milovníky historie i přírody, pro ezoteriky i jogíny. V neposlední řadě si přijdou na své 
i obdivovatelé křehké krásy břišních tanečnic.

kartářky, kryjící přítomnou čarodějnici. Opa-
trným divákům poradí paní Mgr. Limberská, 
jak přežít chaos světa třeba i na hlavě.

Na dalších akcích se bude podílet i heř-
manoměstecký Radovánek svou keramic-
kou tvorbou a kynologický klub předvede 
„Naše psí kusy“. 

Nevšední prostředí pro první krok do spo-
lečného života – manželství – láká roman-
tiky stvrdit zde svůj manželský slib.

Na stránkách www.tremosnice.cz se dozví-
te o hradním programu podrobněji. Nejvíce 
však se dozvíte od paní kastelánky Ivanky.

Jan Městecký ml.

PODĚKOVÁNÍ

Chci tímto poděkovat pečovatelkám Domu 
s pečovatelskou službou – p. Marii Musilo-
vé, p. Ireně Polákové a p. Petře Flídrové – 
za pomoc, kterou mi poskytují. Jsou milé, 
ochotné a přívětivé, nikdy mi neodmítly 
pomoc a jsem jim vděčná za zpříjemnění 
života. Jsem ráda, že naše město má tuto 
službu zřízenou.

Jsem invalidní důchodkyně a mám vel-
ké problémy s chůzí, 500 m jdu 45 minut. 
Chodím s pomocí francouzských holí, na 
zádech batůžek. Pečovatelky mají možnost 
mne služebním vozem dovézt např. k léka-
ři, doprovodí mě po náročných schodech, 
pomohou mi s nákupem a tašku s ním mi 
vynesou až do kuchyně (já sama si domů 
neodnesu víc, než dám do batůžku).

Někdy stačí, když mě dovezou na náměstí, 
chvíli tam pobudu a potkám tolik známých, 
které jsem neměla možnost vidět roky, po-
povídám si a hned je mi líp na duši, protože 
potkávání s lidmi mi pomáhá z deprese.

Moji blízcí z rodiny jsou hodní a ochotní, 
ale ne vždy mají čas, aby mě dovezli, kam 
potřebuji. A proto využívám služeb pečo-
vatelek dost často. Bez toho bych na tom 
byla o moc hůř.

Myslím, že spousta starších občanů o téhle 
službě neví, pokoušejí se to doma zvládat 
sami nebo za pomoci sousedů – jako já 
dřív. Jenže moji sousedé si nikdy nic za po-
moc nevzali a já měla pocit dluhu – DPS za 
tuto službu zaplatím předem danou taxu 
za dovoz, doprovod i pomoc a pro mě to 
znamená důležitý klid.

Proto ještě jednou moc děkuji.

Ivana Zitová

Vychodíme to těm, co chodit nemohou?
skou 3 km (ke Kočičímu hrádku a Muzeu 
Švýcárna – vstup ZDARMA), SPORT okruh 
(7 km) a v doprovodu instruktorů NW na 
5 km FIT okruh. Ve 13.00 budou předány 
hodnotné ceny z tomboly a začne beseda 
s Martinem Zachem a sportovci ze spolku 
Atletika Bez Bariér Pardubice z. s. doplněná 
ukázkou hodu kuželkou. Proběhne soutěž o 
nejdelší hod v kategorii muži/ženy „O cenu 
Města Chrudim a Města Slatiňany“.

Ze slavnostního otevřeníRozhledna Milada

NORDIC WALKING CHRUDIM a Městské lesy 
Chrudim, s. r. o. pořádají v sobotu 19. květ-
na 2018 od 10 hod. charitativní akci v areálu 
u rozhledny Bára. Výtěžek z darů a tomboly 
je určen pro Spolek Martina Zacha, „Muže 
roku 2009“, který následně ochrnul a nyní 
pomáhá lidem s poraněním míchy.

Účastníci se vydají na 4 možné okruhy: 
značenou vozíčkářskou trasu (4 km), dět-

Pro účastníky akce bude po celou dobu 
ZDARMA k dispozici malý lanový park. Ob-
čerstvení v kiosku u Báry, možnost zakou-
pení uzeniny a její opečení. Předpokládané 
ukončení akce je kolem 15. hodiny.

Těšíme se na vaši účast!

Za NW Chrudim Pavla Šimonová  
a Olda Kutil



strana 25 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

HLEDÁME:
OBSLUHU NC

SEŘIZOVAČ NC
DĚLNÍKY MONTÁŽE

SVÁŘEČE

a další výrobní
 pozice

tel.: +420 605 222 622 / @: prace@dako-cz.cz

Jarní běh 2018 50 mil 
železnohorských
Máte rádi běh, turistiku, cyklistiku a Železné 
hory? Pak si s námi pojďte prohlédnout jejich 
pro vás možná neznámé části a zákoutí při 
netradiční akci.

Tuto možnost budete mít v sobotu 2. 6. 2018, 
kdy se koná veřejný trénink Běžeckého klubu 
Heřmanův Městec a oddílu Rudý Leknín.

Fenomenální ultraběh včetně cyklistické va-
rianty je veden po stopách železnohorských 
hradů s cílem na nádvoří heřmanoměstecké-
ho zámku. Každý účastník či skupina účastní-
ků se navádí po trase na základě dodaných 
mapových podkladů v papírové popř. digi-
tální podobě. Trasa „veřejného tréninku“ tedy 
není v krajině nijak značena (kromě kontrol-
ních bodů) a předpokládá orientační smysl 
a fair -play každého účastníka. Nicméně je 
využíváno zejména turistických tras a dobře 
čitelných polních a lesních cest, takže i turista 
začátečník by neměl mít problém. Zajištěno 
bude několik občerstvovacích bodů. Průcho-
zí kontrolní body si účastník na osobní kartě 
potvrdí procvaknutím kleštěmi známými 
z orientačních běhů. Závod na čas je vypsán 
v kategoriích:
1) Běh – M/Ž/štafeta
2) Jízdní kola – bez rozlišení
3) Volná kategorie chodci/jízdní kola –  
    s volným startem a volitelným pořadím            
     a počtem kontrol a tedy i délkou trasy.
Štafetový běh je určen pro 2- až 4členné 
týmy s volitelným místem výměny kolíku. 
V cíli závodu bude možnost doplnit energii 
v tekuté i tuhé podobě. Každý účastník obdr-
ží pamětní list, popř. železnohorskou plaketu. 
Více se dozvíte na www.podbeh.cz či v naší 
facebookové skupině.

Za Běžecký klub Heřmanův Městec
Jan Plavec

Letos již podruhé uspořádal Běžecký klub Heřmanův Městec jarní závod 
v zámeckém parku. 
Počasí bylo letos o dost příznivější a nalákalo k proběhnutí parkem více než osmdesát běžců 
včetně jednoho poslance, dvou psů a několika srnek. Trať závodu se mírně změnila – tentokrát 
byla více členitější a zavedla závodníky do všech zákoutí zámeckého parku včetně amfiteátru 
letního kina či náročného šplhání do stráně nad potokem. Tím se také závod o maličko protáhl 
na celkovou délku přes šest kilometrů. Dle ohlasů se však i tato drsnější varianta setkala s klad-
ným ohlasem a všichni si závod velice užili.

Nejrychleji proběhl trať Lukáš Maier z Klubu rekreačních běžců Chrudim. Na druhém a třetím 
místě doběhli Milan Hofman a Cieciuch Maciej, který přijel až z Polska. Mezi ženami vyhrá-
la Kateřina Kubiasová z Vlčkovic, kterou na stupně vítězů doprovodily Balášová Petra z Klešic 
a Tereza Novotná ze Smrčku. Vítání jara se tedy velice vydařilo a věříme, že otevírání běžecké 
sezóny se stane v Heřmanově Městci trvalou součástí sportovního a společenského života. 
Výsledky a fotografie ze závodu najdete na našem facebooku či na webu www.podbeh.cz. Tam 
se i dozvíte o dalších připravovaných akcích – nejblíže 2. června 50 MIL ŽELEZNOHORSKÝCH.

Za Běžecký klub Heřmanův Městec Jan Plavec



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 26

Večery pod lampou pokračují s dalšími zajímavými hosty

Nový cyklus talk show Františka Mif-
ka pokračuje také v květnu a červnu.

Od začátku roku se můžete v městském 
kině setkávat se zajímavými hosty při be-
sedách s názvem Večery pod lampou. Po 
úvodním večeru se závodníkem Josefem 
Macháčkem, vzpomínání na fenomén 
Queen s tajemníkem Freedieho Mercuryho 
a milém vyprávění cimrmanologa Miloně 
Čepelky jste se mohli na konci dubna setkat 
s šéftrenéren českých biatlonistů Ondřejem 
Rybářem. Poslední květnovou středu zavítá 
do kina hudebník, spisovatel, fotograf, ces-
tovatel a polárník Oldřich Bubák. Na závěr 
sezony ve středu 27. června se pak můžete 
těšit na známého muzikanta a zpěváka Iva-
na Hlase. Začátek pořadu je vždy v 18.00.

Oldřich, Božena a ti druzí v sokolovně

a leckterý historik by autora jistě uškrtil. Ve 
hře zazní několik písniček a popěvků, což 
přispívá k tomu, že hra je převážně neváž-
ná, skoro veselá.

Předprodej vstupenek na divadelní hru 
„Oldřich, Božena a ti druzí“ je zajištěn v  ob-
vyklých předprodejích v Turistickém infor-
mačním centru H. Městec, v pokladně kina 
nebo na www.spokul.cz.

SPOKUL HM vás zve na představe-
ní divadelního souboru Amartum 
z Prahy, který  v pondělí 14. května 
od 19 hodin zahraje v městské so-
kolovně představení inspirované 
příběhem z českých dějin.

Setkání knížete Oldřicha a prosté dívky Bo-
ženy je známým příběhem z raných dějin 
českého státu. Zprávy o skutečném průbě-
hu jsou kusé, a to dává divadelnímu sou-
boru prostor k vlastní interpretaci. Klade si 
otázky, proč Oldřich nepojal za manželku 
ženu ze vznešeného rodu, jak byla Božena 
přijata hradní společností, jak se k situaci 
postavila Oldřichova matka atd. Nesnaží se 
však o věrohodnost, reálie hodně kulhají 

GALERIE 
  DVOJ
    DOMEK

výstavu pořádá městská organizace SPOKUL HM 
pod záštitou města Heřmanův Městec
ve spolupráci s Regionálním museem a galerií v Jičíně

Židovský dvojdomek
Havlíčkova 806, Heřmanův Městec

zahájení výstavy v pátek 
18. května 2018 v 18 hodin

19. 5. – 24. 6. 2018

ONDŘEJ SEKORA 
PŘÍRODOVĚDCEM

Otevřeno: 
středa 14–17 sobota, neděle 10–12 a 14–17

nebo na objednání v Turistickém 
informačním centru, tel. 469 625 147

www.spokul.cz

Galerie Dvojdomek představí Ondřeje Sekoru

Městská organizace SPOKUL HM připravu-
je novou výstavu s názvem Ondřej Sekora 
přírodovědcem, která představí známého 
autora dětských knih také jako vynikajícího 
přírodovědce.

Letos uplyne již 85 let od první publikace 
známé knihy Ferda Mravenec. To je výborná 
příležitost k uspořádání netradiční výstavy 
pro malé i velké návštěvníky naší galerie. 
Zvířecí hrdinové knížek Ondřeje Sekory 
zde budou k vidění nejen ve výtvarném 
a literárním pojetí, ale i v reálné podobě tak, 
jak se v přírodě vyskytují. Díky spolupráci 
se zooložkou Regionálního muzea a ga-
lerie v Jičíně Mgr. Petrou Zíkovou budou 

ilustrace doplněny věcnými informacemi 
o jednotlivých druzích, jejich fotografiemi 
a dokonce i několika živými exponáty.

Dalimil Nevečeřal, ředitel SPOKUL HM, p. o.

Kino Heřmanův Městec
program na květen 2018
Středa 2. 5.  19.30 Až na dno
Pátek 4. 5.  17.30 Sherlock Koumes
Pátek 4. 5.  19.30 Kazišuci
Sobota 5. 5.  17.30 Doktor Proktor  
  a vana času
Sobota 5. 5.  19.30 Tlumočník
Úterý 8. 5.  19.30 Fakjů pane učiteli 3
Středa 9. 5.  17.00 Věčně tvá nevěrná  
  (Bio seniorů)
Středa 9. 5.  19.30 Měsíc Jupitera
Pátek 11. 5.  17.30 Coco
Pátek 11. 5.  19.30 Tátova volha
Sobota 12. 5.  17.00 Pohádka o Smolíčkovi  
  (divadlo)

Sobota 12. 5.  19.30 Neznámý voják
Úterý 15. 5.  19.30 Tiché místo
Středa 16. 5.  19.30 Jak napálit banku
Pátek 18. 5.  17.30 Králíček Petr
Pátek 18. 5.  19.30 Deadpool 2
Sobota 19. 5.  17.30 Hledá se princezna
Sobota 19. 5.  19.30 Půlnoční láska
Úterý 22. 5.  18.00 Avengers: Infinity War
Středa 23. 5.  19.30 Kluci z hor
Pátek 25. 5.  18.00  Solo: Star Wars Story (3D)
Sobota 26. 5.  17.30  V husí kůži
Sobota 26. 5.  19.30  Solo: Star Wars Story (2D)
Úterý 29. 5.  19.30 Dvě nevěsty a jedna  
  svatba
Středa 30. 5.  18.00 Večery pod lampou 
  Oldřich Bubák

Pro bližší informace navštivte internetové 
stránky na adrese: www.kinohm.cz.



strana 27 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Písnička dvakrát 
zlatá

Dětský pěvecký sbor Písnička Základní ško-
ly v Heřmanově Městci se během měsíce 
dubna zúčastnil dvou prestižních soutěží 
ve sborovém zpívání. V sobotu 7. dubna to 
byl soutěžní festival Zahrada písní v Praze na 
Chodově a v pondělí 9. dubna si děti zazpí-
valy v Chrudimi na tradiční krajské přehlídce 
dětských pěveckých sborů. Obě soutěže ve 
své kategorii sbor vyhrál a odvezl si cenná 
zlatá pásma. Odborná porota vystoupe-
ní našeho sboru ohodnotila velmi kladně 
a v Chrudimi Písničce udělila ještě zvláštní 
ocenění za přirozený a osobitý hudební 
projev. V konkurenci dalších sborů je to další 
úspěch heřmanoměstecké pěvecké líhně. 

Nezbývá mi nic jiného, než dětem pobla-
hopřát a popřát jim i do budoucna hodně 
úspěchů a hlavně radost ze zpívání. Velké 
poděkování patří paní učitelce Ludmile 
Štěpánové za úsilí, energii a čas, se kterými 
se práci s dětmi věnuje. A děkujeme vedení 
základní školy za podporu sborového zpí-
vání a také rodičům za spolupráci, zvláště 
pak mamince Pavlíně Čermákové, která 
ochotně s námi absolvovala oba zájezdy. 
A pravděpodobně 12. června si budete moci 
děti přijít poslechnout na jejich závěrečný 
koncert v heřmanoměstecké synagoze. 

Markéta Výborná

STAŇTE SE NAŠÍM KOLEGOU! 

	

HLEDÁTE	PRÁCI	NA	CHRUDIMSKU	A	RÁDI	BYSTE	PRACOVALI	PRO	STABILNÍHO					
A	PERSPEKTIVNÍHO	ZAMĚSTNAVATELE?	

Společnost	CEMEX	je	pro	Vás	tedy	tou	pravou	volbou!	

		

V	cementárně	Prachovice	aktuálně	hledáme:	

� strojníka	ve	výrobě	cementu	

� strojníka	ve	výrobě	alternativních	paliv	

� strojníka	lomů	a	drtíren	

� elektrikáře	

� zámečníka	na	vlečce	

� Supply	Chain	Analyst	

� Responsible	Business	Specialist	

	

Našim	zaměstnancům	nabízíme	motivující	finanční	ohodnocení	a	
zajímavé	benefity!	

 

Pro	více	informací	využijte	níže	uvedené	kontakty:	

Martina	Červinková	 	 	 	 	 Michaela	Bláhová	
martina.cervinkova@cemex.com	 	 	 michaela.blahova@cemex.com	

tel.:	731	691	911	 	 	 	 	 tel.:	730	169	220	
WWW.CEMEX.CZ	

„Demokracie není samozřejmostí“ 
přiblíží v besedě České křesťanské akademie Daniel Herman 

 

Možnost 
Pondělí, středa

Děti (od 6 let) 17:00 –

Dospělí a mládež –

Sokolovna Heřmanův Městec

Luboš Lesák 737

V posledním pomyslném křeslu pro hosta 
v Rytířském sále na zámku v tomto pololetí 
přivítáme Daniela Hermana. Bývalý ředitel 
Ústavu pro studium totalitních režimů, poli-
tik a bývalý ministr kultury přednese úvahu 
na vysoce aktuální téma „Demokracie není 

samozřejmostí“. S bohatými zkušenostmi 
perzekuce ze strany StB před rokem 1989, 
s příběhem své rodiny s židovskými kořeny, 
díky kterým značná část jeho předků zahy-
nula v nacistických likvidačních táborech, 
se zkušenostmi z pozice tiskového mluvčí-
ho České biskupské konference, práce na 
Policejním prezidiu i z vlastních politických 
aktivit bude v následné besedě reflektovat 
i aktuální společenskou situaci nejen v Čes-
ké republice, ale v celé Evropě. Srdečně 
zveme v neděli 20. května od 17 hodin do 
Rytířského sálu na zámku. 

Marek Výborný a Jan Plecháček
Místní skupina ČKA Heřmanův Městec

Poděkování
Chtěli bychom touto cestou poděkovat paní Voženílkové, která dne 27. 2. 2018 při odpolední pro‑
cházce v parku našla ležícího muže. Neváhala pomoci a zavolala RZS. Děkujeme jí, že se mezi námi 
najdou všímaví a ochotní lidé, kterým není lhostejný osud jiných a neváhají pomoci. Moc děkuje 

pan Jirásek a dcera Eva s rodinou

NABÍDKA 
SAMOSBĚRU 

JABLEK

Samosběr 
nestříkaných 

jablek, 
začínáme kon-
cem července 
do poloviny 

října. 

Svinčany, 
na konci ves-
nice směrem 
na Raškovice 

(naproti 
středisku).

Marie 
Kocourková, 

Choltice. 
Telefon 

732 563 064



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12× ročně v počtu 2 600 výtisků, vychází
počátkem měsíce. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 
Heřmanův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad Heř-
manův Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto -hm.cz, 469 625 147, www.hermanuv -mestec.cz. Redakční rada: 
Marek Výborný, Jan Řehák, Alena Stránská, Michaela Dyčková. Redakce: Otakar Volejník (šéfredaktor), Eva Bočková, Lenka Brychtová.
Grafika: Aneta Jelínek. Sběr podkladů: leknin@mesto -hm.cz nebo osobně v TIC. Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 28

Uzávěrka zpravodaje: čtvrtek 24. 5. 2018 ve 12.00

komplex budov, který nyní spravuje město, 
tvoří čtvercové atrium, které sloužilo jako 
hospodářský dvůr. Medov i zámek bývaly 
dlouhá léta porostlé břečťanem, jak doklá-
dají fotografie. U severní brány Medova jsou 
dosud zachovány zděné sloupy završené pís-
kovcovými plastikami klečících rytířů datova-
né do 18. století. Podle městské kroniky prý 
tyto soubory lemovaly v době vlády Šporků 
vjezd do zámku. Na konci 19. století byl nad 
průjezdem do dvora umístěn štukový me-
dailon s erbem rodu Kinských.

Ve středu původně nevydlážděného „Ma-
lého náměstí“ je od roku 1848, kdy panství 

spravovala Vilemína Kinská, vdova po prvním 
majiteli knížeti Rudolfu Kinském, umístěna 
pískovcová kašna s fontánou. Ještě starší jsou 
sochy sv. Václava (1723) a sv. Jana Nepomuc-
kého (1729). Každou zvlášť obklopovalo oz-
dobné litinové oplocení, kam se vstupovalo 
ze strany od zámku. Dokumentace zachy-
cuje, jaká péče byla zahrádkám věnována. 
Na fotografiích č. 1 a 2 je vidět v dnešní ulici 
Jarkovského střecha budovy, kterou nechala 
postavit také kněžna Vilemína Kinská r. 1860 
jako opatrovnu pro děti. Na náklady vrch-
nosti se o děti staraly řádové sestry. Říkalo 
se jí „klášter“ a fungovala do roku 1943. Nad 
vchodem do budovy byl dlouho znatelný 
(do doby rekonstrukce v roce 2016) oválný 
pískovcový reliéf s evangelijním příběhem 
o Ježíšovi, který žehnal dětem. Dnes má 
v této budově sídlo Základní umělecká škola 
Heřmanův Městec. Na fotografii č. 1 v pozadí 
vpravo za rohem náměstí si všimněte „Ma-
riánské nemocnice“. Nechala ji vybudovat 
roku 1894 kněžna Marie Anna Kinská jako 
poděkování za své uzdravení. Od roku 1940 
je součástí komplexu okresního Domova pro 
seniory Heřmanův Městec U Bažantnice.

Eva Bočková, kronikářka města

SERIÁL Zaváté stopy našeho města

2. Medov s kašnou a zahrádkami kolem soch světců, počátek 20. století 

Vedle zámku směrem k Chrudimi stál už 
v roce 1591 panský pivovar se sladovnou, 
který tvořil s protějším Medovem počátek 
dnešní ulice 5. května. (Kdysi ulice Chru-
dimské, později Havlíčkovy, poté zpět Chru-
dimské.) Panský pivovar byl r. 1873 zbořen 
společně s domkem č. p. 81 a domkem 
panského vodáka za Růžovým potokem 
(dnešním Podolským). Až do těchto uvolně-
ných míst byl tehdy park rozšířen. V soupise 
majetku, který v roce 1591 prodával Vilém ml. 
z Operštorfu Janu Jetřichovi st. ze Žerotína, 
je poprvé zmíněný Medov jako hospodářský 
dvůr. V pozdějších dobách fungoval i jako 
dům úřednický. Jednopatrový čtvercový 

3. Pohled na zámek bez kaštanů, 30. léta 20. století 

1. Medov s „Mariánskou nemocnicí“, konec 19. století   

4. Pohled do rohu náměstí, 20. léta 20. století 


